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MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ    DUBEN 2006 - číslo 4    15,-Kč

Velikonoce jsou svátkem 
pozoruhodným a krás-
ným. Končí nekonečný 

dlouhý půst a nastává důležitá 
„škaredá“ neboli “sazometná“ 
středa (12. 4. 2006), tedy 
poslední středa před Božím 
hodem. Sazometná se jí říkalo 
proto, že po dlouhém půstu se 
bude hodně péci (jidáše, ma-
zanec, beránek,.....), a proto je 
nutné dobře vymést a vyčistit 
komíny. Škaredá prý pochází 
od toho, že se Jidáš škaredil na 
Krista, a proto se nesmí podle 
zvyků nikdo mračit, protože by 
se mračil každou středu v roce. 
Velikonoční dění začíná večer-
ní mší na Zelený čtvrtek (13. 
4. 2006) a končí nešporami v 
Neděli Zmrtvýchvstání (16. 4. 
2006). Na Zelený čtvrtek se 
měla jíst zelená jídla, dříve 
vopich, dnes spíše špenát, aby-
chom byli po celý rok zdraví. 
Na zelený čtvrtek dostal každý 
jidáše s medem, aby ho had ne-
uštknul, hmyz nepoštípal a aby 
nebolelo v krku. Děvčata se 
dokonce potírala medem, aby 
byla pěkná. Hospodyně hodi-
la před svítáním tři kaménky 
potřené medem do studny, aby 

byla čistá voda. Krávy dostaly 
kousek chleba namazaného 
medem pro sladké mléko. Aby 
se ve světnici nedržel hmyz, je 
třeba zametat ze všech koutů do 
prostředka. Ještě jistější je při-
nést z rokle sníh a vymést jím 
stavení, 
tím se 
v y ž e n e 
nečistota 
i nemo-
ci. Děti 
t ř e s o u 
stromky, 
aby bylo 
o v o c e . 
K d o 
chce, aby 
ho ne-
bolely v 
tom roce 
zuby, má 
se zakousnout do drnu. Proti 
těmto lidovým legráckám si 
však musíme připomenout, že i 
v Nové Pace by měly až do Bílé 
soboty (15. 4. 2006) umlknout 
zvony a “odlétnout do Říma”. 
Když zvoní naposledy, je dob-
ré zacinkat mincemi v kapse, 
aby se nás držely. Hlas zvonů 
o Velikonocích nahrazovaly 

řehtačky. Zelený čtvrtek byl 
i jinak symbolicky spojen s 
Poslední večeří Páně.
S obdobím velikonočním býva-
lo spojeno mnoho zajímavých 
zvyků. Některé se udržely, jiné 
zmizely, ale jsou plné tajemství 

a kouzla. 
Některé z 
nich jsem 
pro vás 
vybral z 
práce A. 
Novotné: 
“Výroční 
zvyky a 
obyčeje”, 
která byla 
publiková-
na v mono-
grafii No-
vopacko. 
N a s t á v á 

den hlubokého smutku a myš-
lenek na spásu, u Božího hrobu 
vrcholily pašijové hry. Proto si 
připomeňme i lidové zvyky, a 
že na Velký pátek (14. 4. 2006) 
se měl každý před východem 
slunce umýt v potoce, aby byl 
zdravý po celý rok. Mladí se 
mají omývat rosou, aby byli 
sliční a neměli pihy. Hospodář 

měl mlátit cepem kolem pole, 
aby se hraboši nedrželi a na 
louce třikrát uhodit do krtiči-
ny, aby se krtci vystěhovali. 
Stavení bylo nutné vykropit 
“tříkrálovou” vodou, aby bylo 
chráněno před čáry. Ten den 
se mají také prořezávat stromy 
a do mladých stromků  dělat 
svislé řezy, pak se urodí hodně 
ovoce. Na Velký pátek se čistí a 
zametá. Smetí se může vymést 
přes práh a při tom se má říci: 
“Ven hosti bez kostí”. Tím se 
z domu vypudí hmyz. Při práci 
člověk nemá mluvit a obracet 
se. Někde se chodilo po dvoře a 
sklepích a tlouklo se pokličkami, 
to prý myši opustí stavení. Ne-
mocní mají v ten den pustit po 
potoce prádlo a tím se zaručeně 
zbaví choroby. Nekalí hospodá-
ři někde přenášeli rosu od sou-
seda z pole na svůj pozemek a 
tím si přenesli i větší úrodu. Ten 
den se také nemá nic půjčovat, 
čarodějnice jdou zahnat tím, že 
hned za úsvitu třikrát oběhnete 
stavení v košili s koštětem, 
jímž točíte. Ale hlavně víme, 
že se otevírají poklady a ty se 
nejlépe objevují na Kumburku 
a ve Zlámaninách. 

pokračování na str. 7
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ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADUZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

ROTEX
ÚKLIDOVÉ SLUŽBY

nabízí firmám i domácnostem
- čištění koberců (11,-Kč - 13,-Kč/m2)

- parní mytí oken a obkladů (8,-Kč - 11,-Kč/m2)
- úklidy po řemeslnických a malířských pracích

- kompletní čištění interiéru vozu (500,-Kč)
Tel.: 777 084 156, 608 921 780

PRODÁM
POZEMEK V NOVÉ PACE

„Na Vlkově“, 13.000 m2.
Drobné podnikání, služby obyvatelstvu.

Informace na tel.: 
604 710 786

Informace o činnosti rady a zastupitelstva města
(za období od 15. února do 15. března 2006)

Rada města projednala a schválila:
Hospodaření s byty a nebytovými prostory:
- přidělení služebního bytu 1 + kk v ul. K Hájku 1706 v Nové 

Pace Mgr. Drahoslavě Jakubové po dobu trvání pracovního 
poměru k Základní umělecké škole 

- zachování nájemného z nebytových prostor ve vlastnictví 
města, ve správě TermoReal s.r.o. na další roční období ve 
stejné výši, s výjimkou operátora mobilního telefonu na komí-
ně u teplárny

- pronájem nebytového prostoru v přízemí domu čp. 6 Masary-
kovo náměstí v Nové Pace žadatelce Kateřině Laušmanové z 
Hořic

- pronájem nebytového prostoru v přízemí domu čp.353 ul. Le-
gií v Nové Pace paní Věře Machové z Nové Paky

Příspěvky z rozpočtu města:
- 15.000,-Kč na zhotovení pamětní desky Ladislava Zívra
-  5.000,-Kč na propagaci města Nová Paka ve formě pohledni-

ce z prostředků Rady města
- 5.000,-Kč na koncertní zájezd pěveckého sboru AMABILE do 

Bruselu
Sport: 
- Souhlas města se stavbou rekonstrukce atletické dráhy, Nová 

Paka, Havlova ul. umístěné na letním stadionu, parc.č. 2082/2 
k.ú. Nová Paka v souladu se žádostí o  vydání stavebního po-
volení z 5.12.2005 a zřízení věcného břemene k uvedené části  
pozemku po dokončení stavby

Doprava a bezpečnost: 
- zajištění objízdné trasy v souvislosti se stavbou prodejny v 

ulici Pražská 
Školství:
- zachování přípravné třídy na ZŠ Husitská, neschválen návrh 

na zřízení přípravné třídy v Základní škole Komenského 
Městský úřad: 
- zřízení funkce vedoucího odboru dopravy s účinností od 

1.5.2006 z důvodu personálních změn na odboru
Ostatní: 
- dohoda mezi městem N. Paka a paní Libuší Šolcovou o spolu-

práci při likvidaci nepovoleného psího útulku v Podlevíně 

Zastupitelstvo města dne 8. 3. 2006 projednalo a schválilo: 
Příspěvky z dotačního fondu města: 
- 7 mil. Kč z dotačního fondu města na výstavbu domova dů-

chodců
- 600 tis. Kč na druhou etapu regenerace sídliště Studénka
Finance: 
- úprava rozpočtu navýšením příjmové a výdajové části na část-

ku 150 648 000,-Kč z původní 126 848 000 Kč 
- odpis pohledávky 43.288,96 Kč za nezaplacenou pokutu ulo-

ženou Stavebním odborem v r. 1996 firmě KNITVA - Eva 
Věchtová 

Kultura: 
- členem redakční rady zpravodaje Achát byl zvolen pan Jiří 
Čejka – zaměstnanec Městského muzea

Organizační věci: 
- předsedou kontrolního výboru byl zvolen zastupitel Vladimír 

Doubek
- uspořádání ankety občanů v termínu konání červnových Parla-

mentních voleb
Majetkové záležitosti: 
- převod části pozemků parc. 724/1 a 725/15 kat. území Vr-

chovina z majetku manželů Malých do vlastnictví města za 
účelem rozšíření stávající komunikace a zajištění přístupu na 
městské pozemky

- prodej objektu hasičské zbrojnice včetně pozemku v Heřmani-
cích panu Miloši Krausovi za cenu 60 tis. Kč dle znaleckého 
posudku

- prodej pozemku č. parc. 321/1 Kumburský Újezd paní Zdeňce 
Korbelářové, za cenu 80 Kč/m2

- výkup části pozemku č. parc. 430 kat. území Kumburský 
Újezd, dosud ve vlastnictví ČR

- výkup pozemku č. parc. 1383/1 k.ú. Nová Paka, ul. P. Bezru-
če, od paní Svatavy Jindřiškové za cenu 300 Kč/m2,

- prodej části pozemku 3913 – ost. plocha k.ú. Nová Paka, ul. 
Vrchovinská paní Evě Rumlové za cenu 80 Kč/m2

- prodej části pozemku 2021/5 ost. plocha k.ú. Nová Paka, ul. 
Svobody manželům Meisnerovým ze cenu 350 Kč/m2

  M. Nádvorníková

PODĚKOVÁNÍ
Letošních dobrých sněhových podmínek si běžkaři užívali do 
sytosti. O nádherné stopy pro klasiku se staral p. Dobra Dytrych 
se Sportovního klubu lyžování, široký pruh na bruslení projížděl 
p. Bohumil Šmika. Oběma těmto pánům bych chtěl za jejich 
záslužnou činnost jménem všech lyžařů poděkovat.

Václav Kulhánek
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SLUŽBY : KOMPLETNÍ ÚPRAVA VŠECH PLEMEN
STŘÍHÁNÍ, TRIMOVÁNÍ
KOUPANÍ, FÉNOVÁNÍ
ROZČESÁVÁNÍ
STŘÍHÁNÍ DRÁPKŮ
OŠETŘENÍ ANÁLNÍCH ŽLÁZEK
DEPILACE UŠÍ 

KONTAKT : HANA SUCHARDOVÁ
                       BULHARSKÁ 944    
                       NOVÁ PAKA
 TEL.:             493 72 41 34
 MOBIL:        776 77 1234

Ve dnech 31.5 .- 2.6. 2006 se 
v polské Wroclavi, hlavním 
městě Dolnoslezského vojvod-
ství se 640 tis. obyvateli, koná 
významné obchodní fórum ev-
ropských a světových firem.

Jde o již 11. Futurallia 2006, 
které se uskutečnilo v předcho-
zích letech ve Francii, Belgii a 
v Kanadě a které je setkáním 
1000 malých firem, které hle-
dají partnery pro spolupráci a 
prodej výrobků a zboží. Progra-
mově je tato akce pořádána pro 
malé a střední firmy, které jsou 
páteří ekonomiky každé země a 
samy obtížně hledají možnosti 
dalšího uplatnění v meziná-
rodním obchodu a spolupráci. 
Letos poprvé byla organizace 
této akce svěřena novému člen-
skému státu EU, kterým je Pol-
sko. Mozkovou centrálou fóra 
je vyhledávací software, který 
podle charakteru podnikatelské 
činnosti každého účastníka a 
detailního popisu jeho poža-
davku na hledanou spolupráci 
nalezne potencionální partnery 
k jednání. Obory činnosti firem 
nejsou nijak omezeny, ale mezi 
hlavní patří: služby pro firmy 
a podnikatele, cestovní ruch, 
logistika, informační techno-
logie, strojní a eltech.výroba, 
chemie a plasty, dřevovýroba, 
stavebnictví, spotřební průmysl 
a zemědělská výroba, potravi-

nářství, vydavatelství, farma-
ceutika, životní prostředí. Na 
organizaci akce se podílí 80 
institucí ze 40 zemí a regionů 
Evropy a světa.
Organizátor zaručuje každému 
účastníku min. 12 půlhodino-
vých setkání s konkrétními 
partnery z oboru. Ten si určí 
a také podle jeho požadavku 
na charakter partnera, kterým 
může být např. velkoobchod-
ník, dealer, produkční firma 
atd. Součástí 3 denního pro-
gramu obchodního fóra jsou 
společenská setkání při ob-
chodních obědech a večeřích, 
odpolední koktejlové party. 
Účast na fóru dále pro firmu 
znamená jednoroční zahrnutí 
do elektronického oborového 
katalogu, který je celosvětově 
k dispozici zájemcům. Kom-
plexní pořadatelské služby 
zahrnují ubytování, místní 
transfery, překladatelské a 
tlumočnické služby, pomoc 
právních a finančních expertů 
při jednáních. Jediné, co musí 
zájemce o účast na obchodním 
fóru udělat, je přijet do Wro-
clavi, která je od naší severní 
hranice vzdálena cca 100 km 
a má dobré silniční, vlakové i 
přímé letecké spojení. Wroclav 
je také městem univerzitním s 
21vysokými školami a 94 tisí-
ci registrovaných podnikatelů, 
centrem zahraničních investic 

E v r o p s k á  p ř í l e ž i t o s t  p r o  m a l é  a  s t ř e d n í  f i r m y 
zejména z USA a Německa 
a městem historické tradice 
soužití různých kultur.
Cena za účast na fóru a veške-
ré služby včetně 3 noclehů v 
hotelu vyšší kategorie je nasta-
vena tak, aby umožňovala účast 
malých firem a s dotací české 
agentury zahraničního obchodu 
Czech Trade činí 12 a 15 tis. 
Kč / osoba podle charakteru 
ubytování.
Regionální hospodářská komo-
ra našeho kraje je partnerem 
polského organizátora při za-
jišťování účastníků. Přihlášky 
zájemců a další podrobné 

informace vyřizuje trutnovské 
jednatelství komory, které s  
Czech Trade Varšava spolu-
pracuje již od podzimu minu-
lého roku. 
Kontaktní spojení: Kancelář 
Horská 5, Trutnov a Nádražní 
472 Vrchlabí, tel. 499 859 115, 
728 187 295, e-mail: imp.trut-
nov@rhkhradec.cz

Vladimír Motl, 
RHK SvČ Trutnov

Nové cestovní doklady
Od září tohoto roku dojde na správním odboru Městského úřadu 
v Nové Pace k podstatným změnám na úseku cestovních dokladů, 
a to v souvislosti se zaváděním biometrických údajů dle nařízení 
Evropské unie. V prvním kole to bude digitalizovaná podoba a 
podpis žadatele, v dalších letech by pak přibylo ještě pořízení 
otisků prstů. V praxi to bude znamenat, že  občané již nebudou 
muset k podání žádosti o cestovní pas předkládat fotografie, pro-
tože jejich foto bude pořízeno přímo na místě. Pracoviště určené k 
přijímání žádostí a vydávání cestovních dokladů bude vybaveno 
technickým zařízením, které toto umožní. V kanceláři bude umís-
těna fotokabina vybavená fotografickým zařízením, které umožní 
sejmutí podoby žadatele. Ani žádost o pas již nebude žadatel 
vyplňovat ručně, toto bude pořízeno z údajů evidence obyvatel. 
Žadatel zkontroluje svoje údaje prostřednictvím monitoru a připojí 
svůj podpis, který se rovněž převede do elektronické podoby. 
Nový systém předpokládá, že občané budou moci žádat o vydání 
cestovního dokladů jen v místě svého trvalého bydliště, nikoli 
jako dosud na kterémkoli pověřeném úřadě. V nových cestovních 
dokladech se již nepředpokládá zápis dětí, ty budou muset mít 
svůj pas. Stávající cestovní doklady nepozbudou tímto platnosti, 
občané je budou moci používat. V současné době probíhají na 
Městském úřadě stavební úpravy, které umožní instalaci nového 
zařízení v průběhu dubna až května, v letních měsících se pak 
předpokládá školení obsluhy a zkušební provoz. Před spuštěním 
nového zařízení bude koncem srpna dočasně přerušen provoz na 
oddělení cestovních dokladů.         M. Nádvorníková
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VETERINÁRNÍ ORDINACE
pro malá a velká zvířata

MVDr. Hana Cholmatova
Moravská 890, 509 01 Nová Paka
tel.: 493 720 188, 775 164 416

Ordinační doba:
pondělí - pátek 15-18 hodin
sobota, neděle, svátky 9-10 hodin
Operační hodiny:
pondělí - pátek 9-12 hodin

Biochemické vyšetření krve na počkání
Chirurgické zákroky
Ultrazvuk a vyšetření březosti 
ultrazvukem
Čipování zvířat včetně vystavení pasu
Očkování a odčervení zvířat
Odstranění zubního kamene 
ultrazvukem
Prodej dietního krmení
Pohotovost 24 hodin na tel. 776 164 416

Zejména o činnosti Evropského 
parlamentu, jeho politickém a 
ekonomickém přínosu pro 
členské státy EU diskutoval v 
Nové Pace europoslanec Libor 
Rouček (ČSSD). 
Nejprve se setkal s politickou 
reprezentací města a poté čelil 
palbě dotazů v besedě se stu-
denty novopackého Gymnázia 
a Střední odborné školy peda-
gogické. A bylo na co se ptát. V 
zorném úhlu byly takové otáz-
ky, jako je příprava ústavy EU, 
problematika eura, kdy bude 
zavedeno u nás (v r.2010), jaké  
podmínky však musíme splnit. 
Řada dotazů se týkala odvětví 
zemědělství, např. vývozu na-
šich produktů do EU (mléko a 
další komodity) – proč existují 
vůči východním zemím tako-
vá omezení? Velká diskuse 
studentů a pedagogů byla na 
téma pohybu pracovních sil v 
EU a zda hrozí odliv “mozků” 
z České republiky. Nic tomu 
nenasvědčuje, ubezpečil Rou-
ček přítomné a dokazoval to na 
statistických údajích z posled-
ních let. Pokud se týká školství, 
řekl, že naše školství patří  

svými metodami i výsledky 
k vysoce uznávaným ve světě. 
Zdůraznil však význam studia 
cizích jazyků. 
Abychom se mohli stát rov-
nocennými partnery v Evropě, 
musíme se přizpůsobit stan-
dardům vyspělých zemí. To se 
týká nejen zmíněného školství, 
ale i zemědělství, energetiky a 
dalších odvětví včetně bezpeč-
nostní a branné politiky, dodal 
Rouček. 
“Během diskuse se ukázala vy-
soká informovanost studentů a 
jejich konstruktivní pohled na 
současné ekonomické a politic-
ké problémy. Takových besed, 
které by konkrétně přiblížily 
činnost EU, by bylo zapotře-
bí více a nejen v naší škole,” 
podotkl závěrem ředitel školy 
Pavel Matějovský.
Podle Roučka je nezanedba-
telným přínosem pro rozvoj 
českých měst a obcí možnost 
čerpat dotace z fondů – ovšem 
na základě kvalitních projek-
tů. “Jejich prezentace musí být 
koordinována z jednoho zdroje, 
nikoliv z několika, jak je nyní 
časté. Je chybou, že si regiony 

Europoslanec Rouček v Nové Pace 

Nabízíme 

k pronájmu 2 místnosti (cca 50 m2) 
v areálu I. NP Polikliniky v Nové Pace 
+ poměrnou část společných prostor. 
Vhodné jako kancelář, obchod, atp.

Informace na tel. č. 493 722 699, 732 725730

nebo jednotlivá města zřizují 
například v Bruselu samo-

statná obchodní zastoupení,” 
upozornil politik 

Mgr. Oldřich Houška
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Přistavení vozidel pro svoz nebezpečných 
odpadů - jaro 2006. 
Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osobně 
doručené, nikoli odložené na příslušném stanovišti. 
Seznam druhů odebíraných odpadů:
Televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, zářiv-
ky, plechovky se zbytky barev, pneumatiky, počítače, železný 
šrot. Budeme brát i železný šrot.
datum místo přistavení hodina přistavení 
sobota 6. 5. 2006
 Studénka u hospody 7,30 až 8,00
 Kumburský Újezd –u transf. 8,15 až 8,45
 Vlkov 9,00 až 9,30
 Valdov u autobus. zastávky 9,45 až 10,15
 Přibyslav u hospody 10,30 až 11,00
 Radkyně - točna  11,15 až 11,45
 Štikov – u bývalého OÚ 12,45 až 13,15 
 Vrchovina u požární zbroj.  13,30 až 14,00 
 Podlevín 14,15 až 14,45 
 Podskalí  15,00 až 15,30

Přistavení vozidel pro svoz nebezpečných 
odpadů - jaro 2006
Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osobně 
doručené, nikoli odložené na příslušném stanovišti. 
Seznam druhů odebíraných odpadů:
Televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, zářiv-
ky, plechovky se zbytky barev, počítače, pneumatiky. Budeme 
brát i železný šrot.

datum místo přistavení hodina přistavení pro oblast
sobota 29. 4. 2006
 ul. Česká 1645 7,30 až 8,00 Slovany
 ul. Ruská 1092 8,15 až 8,45 Slovany
 parkoviště /Trhy/ 9,00 až 9,30 střed města
 ul. Čelakovského /FÚ/ 9,45 až 10,15 střed města
 křižovatka Dvořákova –
 Foersterova 10,30 až 11,00 Smetanka
 křižovatka 3. Května –
 Na Kopečku 11,15 až 11,45 za pivovarem
 Za Kapličkou - 
 ul. V Aleji 12,45 až 13,15 u hřbitova
 křižovatka Gebauerova –
 Svobody 13,30 až 14,00 Ořechovka
 Husitská – u školy 14,15 až 14,45 Žižkov
 U Studénky 1297-1298 15,00 až 15,30 Sídliště
 křižovatka 
 Heřmanická – Zeminy 15,45 až 16,15 Obec

Přistavení kontejnerů na velkoobjemový 
odpad ze zahrad - jaro 2006.
Upozorňujeme občany, že budou provedeny svozy velkoobjemo-
vého odpadu ze zahrad dle následujícího harmonogramu.
datum místo přistavení kontejneru od - do
15. 4. 2006 
 Moravská – Česká 7,30 až 8,30
 Jugoslávská – Lužická 7,45 až 8,45
 Těšínská – Slezská 8,00 až 9,00
 Šlejharova (přejezd ČD) 8,15 až 9,15 .
 Zahradní – Havlova 8,45 až 9,45
 Havlova 9,00 až 10,00
 J. Kocourka 9,15 až 10,15
 Staropacká 9,30 až 10,30
 S. Suchardy (pod MÚ) 10,00 až 11,00
 Opolského 10,15 až 11,15
 Budečská 10,30 až 11,30
 Školní 10,45 až 11,45
 Čelakovského 11,15 až 12,15
 Kaplička (spojka za ní) 11,30 až 12,30
 Lipová 11,45 až 12,45
 K. V. Raise 12,00 až 13,00
 V aleji ( u garáží) 12,30 až 13,30
 Svobody – Sv.Čecha 12,45 až 13,45
 Gebauerova – F. Pecháčka 13,00 až 14,00
 Gebauerova – Křížová 13,15 až 14,15
 Husitská (u prodejny) 13,45 až 14,45
 Husitská (u školy) 14,00 až 15,00
 Achátová 14,15 až 15,15
 Cihlářka 14,30 až 15,30
22. 4. 2006. 
 K. Čapka 7,30 až 8,30
 Heřmanická – T. Novákové  7,45 až 8,45
 L. Zívra 8,00 až 9,00
 J. Grafka 8,15 až 9,15
 Heřmanice – dr. K. Tučka 8,45 až 9,45
 3. Května 9,00 až 10,00
 Na Kopečku 9,15 až 10,15
 Na Vyhlídce 9,30 až 10,30
 Harantova (u jídelny) 10,00 až 11,00
 Smetanova (nahoře) 10,15 až 11,15
 Smetanova (dole) 10,30 až 11,30
 Vrchovinská (za mototechnou) 10,45 až 11,45
 Krkonošská (Podskalí) 11,15 až 12,15
 Valdov u autobusové zastávky 11,30 až 12,30
 Přibyslav – náves 11,45 až 12,45
 Heřmanice – 
 odbočka na Studénku 12,00 až 13,00
 Studénka u bytovky 12,30 až 13,30
 Kumburský Újezd 
 u transformátoru 12,45 až 13,45
 Vlkov u čp. 4 13,00 až 14,00
 Štikov – kpt. Fejfara 13,15 až 14,15
 Štikov – u bývalého OÚ 13,45 až 14,45
 Štikov – náves (u pož. nádrže) 14,00 až 15,00
 Radkyně – točna  14,15 až 15,15
 Vrchovina - u garáží 14,30 až 15,30
 Vrchovina - u pož. zbrojnice  15,00 až 16,00
 Vrchovina Medlík J. 
 – AUTOOPRAVNA 15,15 až 16,15
 Podlevín u bývalé hospody 15,30 až 16,30
Kontejnery slouží pro: listí, trávu, větve do průměru 5 cm, piliny, 
hnůj, květiny, slupky, ovoce, zeleninu. Aby nebyla tato surovina 
znehodnocena jiným odpadem, bude na nakládání dohlížet za-
městnanec firmy.
MÚ Nová Paka  Marius Pedersen a.s.
Zdeněk Ouzký  Středisko Nová Paka 
   Kamil Glos
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Pár slov o daňové dis-
kriminaci 
Spolu s dalšími lidmi jsme 
podali petici Petičnímu výbo-
ru Parlamentu České republiky 
proti diskriminaci občanů, kte-
ří na základě vyšších výdělků 
jsou nuceni platit procentuálně 
vyšší daně. Zároveň žádáme o 
vynaložení poslanecké inici-
ativy směrem k Ústavnímu 
soudu. 
K podání této petice jsem 
dospěl po zhodnocení daňové 
situace v naší republice, která 
mě přesvědčila, že naše daňo-
vé zákony jsou diskriminační, 
protože znevýhodňují skupinu 
osob s vyššími příjmy tím, že 
jsou zdaňováni vyšší sazbou 
než skupina osob s nižšími 
příjmy. Kdyby třeba platilo 
pravidlo, že vysocí, silnější, 
blonďatí by měli platit jiné 
daně než malí, hubení, čer-

novlasí, tak by se tomu každý 
zasmál. Ale když procentuálně 
vyšší daně z příjmu mají pla-
tit ti, co si více vydělávají, tak 
existují, v současné době pro 
mne z nepochopitelných důvo-
dů, lidé, kteří s tím souhlasí. 
Neznamená to, že kdyby byla 
stejná procentuální daň pro 
všechny, že bych neodváděl 
více peněz, dokonce i něko-
likráte více, než někteří málo 
vydělávající občané, protože 
při vyšším výdělku i při stejné 
sazbě daně platí samozřejmě 
více vydělávající i větší daně. 
Je mně jasné, že solidarita pat-
ří do vyspělé společnosti, to je 
krédo, kterým se snažím řídit i 
já jako novopacký obchodník. 
Domnívám se však také, že 
tuto solidaritu dostatečně na-
plňuji svými značně vysokými 
odvody z daňového základu na 
sociální a zdravotní pojištění, 
které jsou daleko vyšší než 

hliníkové žebříky a schůdky - nejlepší ceny

popelnice pozink - 
755,-Kč

DO NOVÉ PAKY A OKOLÍ DOPRAVA ZDARMA!!!

ELEKTRO - ŽELEZÁŘSTVÍ SVOBODA

u lidí některých jiných soci-
álních skupin, kteří nemají 
takové příjmy. Tím již dle 
mého přesvědčení dostatečně 
naplňuji solidární přístup k 
méně vydělávajícím, nemoc-
ným a nezaměstnaným. Proto 
se domnívám, že značný pro-
centuální rozdíl v placení daní 
z příjmu, v různých daňových 
pásmech, je diskriminační 
pro ty, kteří poctivou prací 
vydělávají více, a je proto 
nespravedlivý. 
Některým lidem hodně vadí, 
že si vydělávám na jejich gus-
to více peněz, ale zapomínají 
na to, že moje pracovní doba 
není osm hodin denně, ale je 
mnohem delší, včetně sobot 
a nedělí. Mám rovněž velkou 
odpovědnost k nakupující ve-
řejnosti, abych ji uspokojil, ale 
také ke svým zaměstnancům, 
abych jim zajistil práci.
Tento daňový systém je dis-

kriminační ke všem skupinám 
občanů, kteří pracují bez roz-
dílu toho, jestli jsou zaměst-
nanci nebo podnikatelé. Trestá 
ty, kteří chtějí více pracovat, a 
tím si samozřejmě více vydě-
lat. Vyšší výdělek znamená u 
všech větší možnost utrácet a 
tím opět přispět na odvodech 
DPH a spotřební daně do stát-
ního rozpočtu. Větší poptávka 
po zboží a službách vytváří 
nová pracovní místa.
Domnívám se, že jedna sazba 
daně, kdy by všechny příjmy 
byly zdaňováno procentu-
álně stejně, bez speciálních 
daňových výjimek, by byla 
spravedlivá. 
Zamýšlím se i nad starými čes-
kými příslovími “S poctivostí 
nejdál dojdeš” nebo “Bez prá-
ce nejsou koláče”. Neměla by 
se poněkud poopravit na “Čím 
více budeš dělat, tak ti toho stát 
více vezme”? 

Milan Tomáš

NAD DOPISY ČTENÁŘŮ  NAD DOPISY ČTENÁŘŮ  

Vážený pane Škvařile,
v březnovém Achátu na str. 3 vyšel Váš článek, ve kterém kromě 
jiného píšete, cituji: „Kdysi nám tady dobře prosperoval hotel 
Centrál na náměstí i restaurace Levín. Bohužel, oba tyto objekty 
slouží dnes jiným účelům.“
O restauraci Levín nic nevím, avšak hotel Centrál nadále posky-
tuje ubytování 24 hodin denně, pouze restaurace slouží k Vámi 
citovaným jiným účelům. Domnívám se však, že než napíšete 
cokoliv, měl byste si uvedené skutečnosti ověřit, zda se zakládají 
na pravdě. Takto jste vypustil klamavou reklamu a já se jí cítím 
poškozena. Žádám Vás tedy tímto, abyste v příštím čísle Achátu 
zjednal nápravu a vše uvedl na správnou míru a občany informo-
val, že hotel Centrál nadále ubytování v plné šíři poskytuje.
Děkuji a jsem s pozdravem    Jana Rybová, hotel Centrál

Na základě dopisu paní Jany Rybové, která po mém vyjádření 
v minulém článku Nová Paka – město s bohatou historií … po-
žaduje po mé osobě nápravu – viz dopis, odpovídám.
Vážená paní Rybová,
pokud si pozorněji přečtete uvedený článek, zjistíte, že jsem 
se zmiňoval o službách jako takových. Tím jsem měl na mysli 
kvalitní restaurační zařízení a fungující taneční sál, kde se dlouhá 
léta pořádaly taneční kurzy mistrů Francových a taneční zábavy 
a plesy. Věřím, že si skutečně každý starší občan Nové Paky 
uvědomuje, čím byl hotel Centrál a čím je nyní. Pouhá ubytovací 
kapacita bez možnosti stravování na tom nic nezmění.
Děkuji Vám za to, že se pokusíte opět z hotelu Centrál udělat 
“pulzující srdéčko” novopackého náměstí tak, jak jste to kdysi sli-
bovala.                           František Škvařil, místostarosta města



7

VÝVOZ JÍMEK, SEPTIKŮ
IFA W50 obsah 4,8m³
TATRA 148 obsah 10 m3

ČIŠTĚNÍ, FRÉZOVÁNÍ 
ODPADNÍHO 
POTRUBÍ
ROTHENBERGER - 
čistička potrubí R600
Kontakt:  J. Křížek, 
Nová Paka 1487
tel.: 603 715 355, 608 870 327

Na Bílou sobotu (15. 4. 2006) 
se zvoní v kostele “gloria”, ale i 
vy doma máte zvonit klíči, aby 
se drželo štěstí. Mají se také 
zvedat těžké věci, pak jsme 
celý rok silní a zdraví. Hospo-
dář třese ovocnými stromy, aby 
nesly ovoce. Kdo uslyší ten den 
kukačku, má zaklepat penězi v 
kapse, pak jich bude mít hod-
ně celý rok. Komu přeběhne na 
Bílou sobotu kočka přes cestu, 
toho bude celý rok pronásledo-
vat neštěstí. 
Na Boží hod velikonoční byly 
svěceny mazance, beránci i 
vejce. Na Novopacku se dáva-
ly větvičky kočiček na pole i 
do chléva. Ten den se nevařilo 
maso, aby se dařilo dobytku, 
ale jedí se již svěcená jídla z 
mouky a vajec (tím se stal ná-

hlý přechod na masitou stravu 
po půstu pomalejší). Na stole 
musela být červená vejce – mně 
se hlavně líbil zvyk, kdy se vej-
ce rozdělilo a každý z rodiny z 
něj snědl kousek. Bylo to pro 
lásku v rodině a pomáhalo to 
proti bloudění – každý zblou-
dilý si vzpomněl na domov a 
vrátil se. Kdo jde do lesa, nesmí 
se ohlížet a promluvit, protože 
by ho potom během roku mohl 
nachytat hajný, když sbírá roští. 
My, věčně malé děti se ovšem 
nejvíce těšíme na pondělí 
velikonoční (17. 4. 2006). V 
pomlázce i barvení vajíček je 
cosi až magického. Zvyky jsou 
velice rozdílné, protichůdné. 
Někde to došlo tak daleko, že v 
úterý po velikonočním pondělí 
chodila na oplátku s pomláz-
kou děvčata. Provozovaly se 

také různé hry a kratochvíle. 
Běžné bylo “sekání” vajec, 
kdy jeden chlapec držel vejce 
v dlani a druhý do vejce sekal 
mincí. Když se minci podařilo 
zaseknout, patřilo mu i vejce. 
Podobně to bylo s koulením a 
házením vajec. Někdy bývalo 
a nyní bývá spojováno veliko-
noční období s obrázkem za-
jíčka. Je to však zvyk poměrně 
nový a přišel z německého 
prostředí. Má však svůj půvab 
a já jako chlapec se vždy těšil 
na to, co mi zajíček do pelíšku 
na zahradě připravil. Nějak 
mi to připadalo méně trapné 
než chodit po domácnostech 
s prosící koledou a vrbovými 
pomlázkami se šleháním děv-
čat. Jisté však je, že děvčata se 
ráda vykupovala kraslicemi, 
vždyť ono “našukání” přiná-
šelo svěžest. Oblíbené byly 
kraslice především červené, 
zelené, své kouzlo mají vejce 
bronzově hnědá, barvená v 
cibulových slupkách.
Pondělí velikonoční je plné ko-
led a šlehání pomlázkami kvůli 
svěžesti. To ovšem platilo i pro 
dobytek, kdy o nějaké nemoci 
šílených krav nemohlo být ani 
potuchy. Když přišel první ko-
ledník do domu, tak mu hospo-
dyně vzala pomlázku z ruky a 
šla vyšlehat do chléva dobytek. 

Jistě známe koledy typu: 
“Hody, hody doprovody......”, 
“Pomlázka se čepejří....” a 
mnohé další. Připomenu dvě 
z Novopacka, abyste je mohli 
použít:
“Pomlázka se čepejří,
děvečka tomu nevěří.
Poženem ji do dveří
a ze dveří do kuchyně, 
tam jí hodně našleháme.
Budem prosit pana strejce,
abych nám dal jedno vejce,
budem prosit tetičku,
aby nám dala 
malovanou krasličku...”

Nedá mi ovšem nepřipomenout 
moji oblíbenou ze Staré Paky:
“Já jdu na pomlázku,
nohy bosé mám,
posaďte mě na lavici,
ať je zvohřejvám.
Pomlázky mi dejte,
nic se mi nesmějte,
ať jdu zas jinam.”

Věřím, že tak chladno u nás 
nebude. Přeji Vám, aby letoš-
ní Velikonoce byly plné něhy, 
pokory a poezie, takové, jaké 
bývaly kdysi u nás v Pace.

Pěkné Velikonoce přeje 

 Miloslav Bařina 

Velikonoce v Pace . . .

Česká tábornická unie – Klub „Maják“ Praha 9, oddíl BOBŘI 
nabízí Vašim dětem

LETNÍ STANOVÝ TÁBOR
Termín: 30. července – 17. srpna 2006 (19 dní)
Místo konání: Zruč nad Sázavou (louka u lesa, potok, koupání)
Ubytování: ve stanech s podsadami (molitanové matrace, děti 
potřebují spacák)
Cena: pro členy ČTU 3.350,- Kč, pro ostatní 3.550,- Kč (infor-
mujte se o příspěvku odborů apod.)
Doprava: zajištěna autobusem z Prahy a zpět
Náplň tábora: celotáborová hra „NEJLEPŠÍ Z MAYŮ“
Na náš tábor jezdí děti ve věku od 7 let, po celou dobu bude o Vaše 
děti dobře postaráno po stránce výchovné, zdravotní i zájmové.
V případě zájmu volejte co nejdříve na tel. 737 244 172 (hl. vedou-
cí), případně navštivte naši internetovou stránku – http://bobri.org 
– zde se dozvíte další podrobnosti o naší činnosti!

 Jarní řez ovocných a okrasných dřevin
 Prořezávání, sečení a zakládání trávníků 
 výsevem a drnováním
 Prodej a výsadby vzrostlých dřevin
 Prodej zahradního kamene

 Nová Paka tel.: 603 769 447
      493 722 184 - bezplatně!

Ing. Svatopluk Jansta
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A. Úvod
K maximalizaci objemu in-
vestic prostřednictvím dotač-
ních zdrojů jsme v Nové Pace 
za poslední tři roky provedli 
několik systémových kroků. 
Jednalo se o vytvoření místa 
dotačního pracovníka, vytvo-
ření dotačního fondu města a 
především zpracování rozvojo-
vého plánu města s výhledem 
až do roku 2020.
Dalším z těchto kroků musí být 
vytvoření co největšího počtu 
projektů, se kterými se budeme 
o dotace ucházet. Velký balík 
dotací nabízí především Evrop-
ská unie. 
Nové programovací období 
strukturálních fondů Evropské 
unie začíná 1. ledna 2007. Zvý-
ší se objem poskytovaných pro-
středků a stabilizuje se správa 
jejich rozdělování. Vzhledem 
k formální náročnosti zpraco-
vání projektů mnozí neuspějí. 
V současném programovacím 
období nejsou prostředky z 
fondů EU plně vyčerpány.
B. Záměr
Vzhledem k této situaci jsme 
přijali strategii přípravy projek-
tů, pro které je alespoň nějaká 
šance čerpání dotací z evrop-
ských fondů. Je třeba jasně sta-
novit postup, priority, finanční 
krytí a uzávěrky, abychom byli 
ke konci roku připraveni.
Neúspěšné projekty (mohou 
to být i všechny) můžeme 
následně používat při snaze o 
jiné dotace (zejména od státu) 
či při opakovaných žádostech 
ze strukturálních fondů v dal-
ších letech.
Počínaje letošním rokem 
bychom měli tyto projekty 
zpracovávat pro žádosti v ná-
sledujícím roce pravidelně. 
C. Výzva
Výbor pro rozvoj vyzývá or-
ganizace a občany Nové Paky, 
aby do 30. dubna předložili na 
městský úřad do rukou V.Duf-
ka své návrhy na neziskové 
projekty, se kterými by se chtěli 
ucházet o evropské peníze. Po-
drobnosti viz níže.

VLASTNÍ AKCE -
EUROPROJEKTY
1. Výbor pro rozvoj schválil 
akci “Europrojekty”, stanovil 
plán činností, určil odpověd-
nost a vyzývá tímto uchazeče 

k předkládání záměrů projektů
do 30. 4. 2006.
Odpovídá: Z. Hrnčíř, za výzvu 
J. Cogan do 15. března 2006

2. Předkládání záměrů na 
projekty. Každá fyzická či 
právnická osoba se sídlem v 
Nové Pace může předložit zá-
měr neziskového projektu, se 
kterým by se chtěla ucházet o 
evropskou dotaci. Každý záměr 
musí mít konkrétního navrho-
vatele, ten bude odpovídat za 
další související úkoly. Záměr 
musí obsahovat uvažovanou 
cenu. 1. duben až 30. duben 
2006. Záměry přijímá na úřa-
dě V. Dufek.
Později podané záměry lze 
přiřadit, ovšem s rizikem ne-
dostatku času.

3. Vyhodnocení průchodnosti 
projektu. Dotační pracovník 
zjistí, zda lze na daný záměr 
projektu žádat o evropskou 
dotaci. 1. květen až 10. květen 

2006. Odpovídá: Z. Hrnčíř, J. 
a R. Cogan, V. Dufek

4. Ustanovení skupiny pro 
ideové a věcné požadavky. 
Starosta jmenuje se souhlasem 
navrhovatele skupinu 3 až 7 
členů (členem by měl být i na-
vrhovatel). Skupina vypracuje 
zadání a stanoviska k projektu 
a sestaví požadavky, které má 
projektant v projektu anticipo-
vat. Dále se bude podílet a spo-
lupracovat na bodech 6, 7, 8.
10. květen až 29. květen 2006
Odpovídá: J. Cogan

5. Finanční krytí nákladů 
zhotovení projektu. Na své 
schůzi dne 29. května 2006 
finanční výbor zajistí zdroje 
dotačnímu fondu na v té době 
úspěšné projekty. Vypracování 
všech úspěšných projektů bude 
uhrazeno z prostředků dotační-
ho fondu města (proběhne stan-
dardní procedura schvalování v 
zastupitelstvu)!
Odpovídá: R. Cogan

Výbor pro rozvoj vyhlašuje Akci Europrojekty

6. Projektování. Úspěšné pro-
jekty budou zadány k vypraco-
vání projektantům.
od 1. června do 30. října 2006
Odpovídá: J. Cogan a F. 
Škvařil

7. Kompletace žádostí. Do 
konce listopadu zajistí město 
prostřednictvím dotačního 
pracovníka kompletaci žádostí 
o dotace. 1. listopad až 30. 
listopad 2006. Odpovídá: V. 
Dufek

8. Předběžné projednávání 
žádostí. 1. prosinec až 31. 
prosinec 2006. Odpovídá: J. 
Cogan a V. Dufek

10. Předložení žádostí.
2. ledna 2007. Odpovídá: J. 
Cogan a V. Dufek

Za výbor pro rozvoj Zdeněk 
Hrnčíř - předseda

Školení řidičů pro veřejnost
Dne 19. 4. 2006 v 17.00 hod. v sálku hasičské zbrojnice N.Paka 
pořádá AUTOKLUB v AČR Nová Paka ve spolupráci s jednotkou 
dobrovolných hasičů N.Paka a dopravní a bezpečnostní komisí 
Nová Paka školení řidičů pro veřejnost. Vstup zdarma.
Program: Novela zákona č.361/2000 Sb., o provozu na pozemních 
komunikacích.
- změna pravidel provozu na pozemních komunikacích
- bodové hodnocení a jeho evidence
- zdravotní způsobilost k řízení motor. vozidel
Výměna řidičských průkazů 
Přestavby, dovozy a likvidace vozidel

Díky spolupráci úřadu s ji-
čínským územním odborem 
Hasičského záchranného 
sboru se 16. března podařilo 
na budovu bývalého měst-
ského úřadu na Masarykově 
náměstí osadit novou sirénu, 
která nahradila dosavadní 
nefunkční zařízení. Přestože 
se jedná o kus starší (údajně 
původně osazená za války na 
území obsazených Sudet), je 
jeho výkonnost úctyhodná a 
při první zkoušce byl zvuk 
spolehlivě slyšet od Habeše 

a Vrchoviny po Zápřičnici 
a Ořechovku. Město tak 
vyřešilo jeden z nedostatků 
v oblasti ochrany obyvatel-
stva, kdy by s ohledem na 
možná rizika mělo mít zajiš-
těné varovací prvky. Navíc 
se na celé akci podílelo jen 
financováním úpravy vnitř-
ních elektrorozvodů.
Siréna je napojena rádio-
vým spojením na operační 
středisko hasičů, které ji 
dokáže v případě potřeby 
dálkově spustit. Součástí 

provozu sirény jsou ovšem 
také pravidelné zkoušky 
funkčnosti, které probíhají 
každou první středu v měsíci 
přesně ve 12 hodin. Pokud 
v tuto dobu tedy uslyšíte 
zvuk sirény nepřerušova-
ným tónem v trvání 140 
sekund (a v centru města 
to díky výkonu sirény bude 
opravdu nahlas), jedná se o 
cvičné spuštění. Signál, kte-
rému by měla být věnována 
pozornost, se nazývá “vše-
obecná výstraha” a provádí 
se kolísavým tónem o stejné 
délce. V takovém případě se 
jedná o reálnou mimořádnou 
událost a občané budou 
neprodleně informováni 
jiným způsobem o druhu 
nebezpečí, které hrozí. 
Třetím druhem signálu je 
požární poplach, který se 
vyhlašuje přerušovaným 
tónem v délce 1 minuty a je 
určen pro svolání jednotek 
požární ochrany. Co na zá-
věr? Snad jen poděkování 
Hasičskému záchrannému 
sboru za spolupráci, firmě 
RMS Mohelnice za prove-
denou práci a přání, aby se 
siréna ozývala jen cvičně.

Pavel Řehák
tajemník městského úřadu

Nová Paka má sirénu!

Nové oprávnění strážníků městské policie na úseku bezpeč-
nosti a plynulosti silničního provozu a postihy za porušení 
pravidel silničního provozu /s bodovým systémem/ naleznete 
v dalším čísle měsíčníku ACHÁT.
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V minulých dnech byli zá-
stupci města na Krajské vete-
rinární správě informováni o 
opatřeních, ke kterým by došlo 
v případě, že by v okolí byla 
zjištěna nákaza ptačí chřip-
kou. Přestože dosud nebyla v 
ČR nákaza zjištěna (psáno 15. 
března), je třeba, aby bylo měs-
to na tuto možnost připraveno. 
Proto již byli kontaktováni 
zástupci osadních výborů a 
organizovaných chovatelů, je-
jichž spolupráce bude v případě 
potřeby nezbytná. 
Podnikatelům v zemědělství 
byla nařízena mimořádná 
veterinární opatření, pro drob-
nochovatele jsou tato opatření 
doporučena. Pokud není mož-
ná uzávěra ptáků, doporučuje 
se alespoň omezit výběh na 
menší plochu, dle možnosti 
zasíťovat, případně přikrýt fo-
lií, krmivo a vodu předkládat 
vždy pod střechou (v budově, 
pod přístřeškem), aby možná 
kontaminace trusem volně ži-

jících ptáků byla v maximální 
míře vyloučena. Změny zdra-
votního stavu drůbeže a nálezy 
uhynulých ptáků z rizikových 
skupin v okolí chovu hlásit 
veterinární správě.
Především je však nutné 
zachovat klid a postupovat 
střízlivě. Vzhledem k dlouhé 
zimě je přirozeným jevem 
úhyn ptactva. Jednotlivě uhy-
nulý pták tedy není důvodem 
k panice. Závažnějším může 
být až nález většího množství 
uhynulého ptactva, případně 
jednotlivé kusy ptactva vod-
ního. Obecně však platí, že 
za likvidaci uhynulého zvířete 
odpovídá jeho vlastník, není-li 
znám, pak majitel pozemku a 
teprve jedná-li se o veřejný 
pozemek, obec. 
Občan má tyto možnosti:
1. zakopání na místě nebo na 
nejbližším vhodném místě (z 
hlediska ochrany zdraví lidí 
a zvířat a ochrany životního 
prostředí)

2. spálení v kotli na pevná 
paliva
3. odložení do nádob s komu-
nálním odpadem
4. oznámení nálezu obecnímu 
úřadu obce, na jejímž katastrál-
ním území místo nálezu leží.
Městská policie i Policie ČR již 
byly instruovány, jak v případě 
podezřelého nálezu postupovat, 
a mají i kontakty na veterinár-
ní lékaře. Znovu však opakuji, 
že je věc potřeba posuzovat v 
klidu a nepovažovat za nebez-
pečí každou uhynulou sýkorku 
či holuba. 
Pokud jde o opatření, která 
mohou sledovat v případě 
výskytu nákazy v okolí (bude 
stanoveno pásmo o poloměru 
10 km!), bude se nás případně 
týkat sčítání ptactva v drob-
nochovech. Město i sloučené 
obce projdou osoby pověřené 
úřadem a sepíší veškeré domácí 
ptactvo včetně exotů. Bude-li 
potvrzeno, že se jedná o ná-
kazu nebezpečnou člověku, 

bude na základě těchto soupisů 
provedena likvidace veškerého 
ptactva. Majitel pak bude moci 
požádat o náhradu. 
Pevně však věřím, že nás tato 
nepříjemnost mine. Výrazně 
tomu napomáhá současná kli-
matická situace. Přenos způso-
buje zejména tažné ptactvo, pro 
které naše podhorské území se 
sněhovou pokrývkou na polích 
a zamrzlými vodními plochami 
není nijak zajímavé. Navíc se 
nacházíme mimo koridor, kte-
rým běžně prolétají. 

Další informace jsou k dispozi-
ci na stránkách státní veterinár-
ní správyhttp://www.svscr.cz, 
případně poskytne informace 
městský úřad. 

Pavel Řehák
tajemník městského úřadu

KRÁSY NAŠEHO MĚSTA KRÁSY NAŠEHO MĚSTA 

Prostřednictvím fotografa Jiřího Čejky bychom chtěli ukázat Novou 
Paku z různých pohledů. Na první fotografii je budova hotelu Centrál 
se značkovým zbožím, druhé foto by se mohlo jmenovat „Není toho 
málo“?
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stavební fi rma

F S- STAVOS 
zavedená stavební fi rma s dlouholetou tradicí přijme
do HPP profese:  zedník (i absolvent)
   stavební dělník

(bližší informace na tel.: 732 155 340)

Fr. Šilhán, Příčná 414, Stará Paka, 
www.istavos.cz

Mladí hasiči 
se utkají na 

hranicích krajů
V pondělí 1. května 2006 
se v Čisté u Horek uskuteč-
ní již pátý ročník soutěže 
mladých hasičů v požárním 
útoku s názvem “O pohár 
velitele SDH Čistá u Ho-
rek”.
Tuto akci pořádají čistečtí 
dobrovolní hasiči pro 
družstva mladých hasičů, 
tj. pro sedmičlenné týmy 
členů kroužků mladých 
hasičů z hasičských sborů, 
které sídlí v příhraničních 
oblastech Libereckého a 
Královéhradeckého kraje. 
Soutěže se tradičně účastní 
mladí hasiči z Nové Paky, 
Vrchoviny, Vidochova, ale 
také z Borovnice, Mostku, 
Dolní Kalné, Horní Kalné, 
Arnultovic. Liberecko 
pak zastupují domácí a 
mladí hasiči z Nedaříže, 
Studence, Bukoviny u 
Čisté, Roztok, Jilemnice a 
Víchové. Jak vidno, soutěž 
má silné obsazení a v obou 
kategoriích – mladší (do 10 
let) i starší (do 15 let) jsou k 
vidění nádherné sportovní 
výkony a zápal pro hasič-
skou činnost.
Pohárové klání podporují 
čistečtí podnikatelé, obec 
a na financování soutěže 
tradičně přispívá Liberecký 
kraj z grantového fondu na 
podporu činnosti dobrovol-
ného hasičstva. Výsledkem 
pak je, že si domů odváží 
odměnu každé soutěžní 
družstvo. Snahou pořa-
datelů je totiž odměnit za 
výkon každého. Pravda, 
podle umístění jsou ceny 
diferencovány, ale cenu si 
zaslouží všichni. 
Přijměte tyto řádky jako 
formu pozvání na hřiště v 
Čisté u Horek. Na první-
ho máje od jedné hodiny 
odpoledne uvidíte mladé 
hasiče v akci, bude i drob-
né občerstvení a hudební 
doprovod. Přiďte pobejt do 
Čistý! 

Ladislav Jiřička

Zahrádkáři hodnotili
Při nebývalé a neobvyklé 
sněhové pokrývce naší podkr-
konošské oblasti a v dlouhém 
očekávání letošního jara se v 
sobotu 11. března 2006 sešli 
členové základní organizace 
Českého zahrádkářského svazu 
v Nové Pace na výroční členské 
schůzi ke zhodnocení své čin-

nosti za uplynulý rok 2005. Ří-
dící schůze, jednatel Miroslav 
Samek, přivítal všechny členy, 
kterých se letos sešlo nejvíce za 
poslední roky, a zvláště pak mi-
lého hosta, místostarostu měs-
ta Nové Paky, pana Františka 
Škvařila. Celkovou hodnotící 
zprávu činnosti organizace za 
rok 2005 přednesl předseda 

Miroslav Umlauf. Zhodnotil  
činnost a informoval přítom-
né, že počátkem roku 2006 
čítá organizace celkem 110 
členů. Evidováno je 47 členů 
v osadě Na Horce, 30 členů v 
osadě 3. května a 33 členů je 
přídomních. Poděkoval za pří-
spěvek 5000 Kč od městského 
úřadu na opravy oplocení 
zahrádkářských osad. Infor-
moval přítomné též o tom, že 
výbor chce v dubnu uskutečnit 
besedu s použitím videokazety 
na téma ochrana rostlin a dále 
uskutečnit zájezd na výstavu 
květin do Lysé nad Labem. Po 
hlavní zprávě o činnosti byly 
předneseny zpráva o hospo-
daření, zpráva revizní komise 
a zprávy předsedů ostatních 
výborů. Místostarosta města 
František Škvařil informo-
val přítomné o investičních 
akcích prováděných v roce 
2005, o rozpracovaných akcích 
v současnosti a akcích připra-
vených pro letošní rok 2006 a 
plánovaných pro další léta. Dis-
kuse reagovala na přednesené 
zprávy. Všechny dotazy byly 
zodpovězeny a celá diskuze 
byla velmi kladně hodnocena. 
Po ní bylo schváleno závěrečné 
usnesení. Po ukončení výroční 
členské schůze bylo provede-
no losování tomboly z dárků 
poskytnutých novopackými 
sponzory. Po večeři zahrála 
jako každoročně hudba Stan-
dy Švandy – ke spokojenosti 
všech přítomných.

Josef Tauchman
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Karmelitánské knihkupectví 
F. Procházky 101, Nová Paka /v pøízemí MKS/
e-mail: nova. paka@kna. cz, tel.: 493 721 967 

Nové knihy pro maminky:
L. Kejvalová: Výživa dětí od A do Z 
Autorka je dětská lékařka, absolventka 2. lékařské fakulty UK. 
Kniha zaplňuje mezeru mezi kuchařkami a příručkami zaměře-
nými na dětskou výživu, jelikož je zpracovaná pohledem lékaře z 
terénní praxe. Maminky jistě zaujme svou rozmanitostí, poskytuje 
veškeré informace o výživě v době těhotenství, kojení a následné 
výživě kojenců, batolat i dětí školního věku. Rozšiřuje znalosti 
kapitolou o alergiích či pitném režimu. Zahrnuje informace o 
správném grilování, které není nezdravé. Kniha je určena rodi-
čům, kteří chtějí svému dítěti poskytnout všestrannou péči a tedy 
i zdravou výživu. 

H. Doležalová: Nápady pro maminky na mateřské dovolené
Mateřská dovolená může být pro ženu velkou příležitostí k sebe-
poznání, poznání vlastního dítěte a k vytváření domova. Kniha 
Hany Doležalové jako kalendář plný nápadů provází čtenářky 
jednotlivými měsíci roku. Na každý z nich autorka nabízí řadu 
praktických činností a podnětů pro obohacení času prožívaného 
péčí o dítě a pomáhá maminkám toto období s dětmi prožít tvořivě 
a v pohodě. Upozorňuje je na zdroje energie a jejich pohled na 
vlastní osobu i celou rodinu obohacuje o nové hodnoty.
 
CH. Dumoulin: Ve formě po porodu
Maminky se snaží po porodu dostat do původní formy. Těho-
tenství a porod spotřebovaly množství energie, a tak je potřeba 
určitý čas k znovunabytí sil. Kniha nabízí cvičení pro  posilování 
a zpevňování břišního a dalšího svalstva a pro opětné získání 
správného držení těla. 

E. Kiedroňová: Něžná náruč rodičů
Moderní poznatky o významu správné manipulace s novorozen-
cem a malým dítětem.
Kniha  s velkým množstvím barevných fotografií je určena nejen 
rodičům, ale i zdravotníkům, dětským lékařům a rehabilitačním 
pracovníkům. Čerpat z ní mohou dětské a zdravotní sestry, pra-
covnice mateřských center a instruktorky baby klubů. Přiložen 
je také CD-ROM s metodickým postupem a plakát.
Navštivte naši prodejnu a vyberte si z velkého množství pedago-
gické i psychologické literatury a knih pro děti!
Těšíme se na Vás!

Radovan Lukavský - osobnost 
českého herectví, dlouholetý 
člen činohry Národního diva-
dla, vysokoškolský profesor 
na FAMU, držitel státního vy-
znamenání ”Za zásluhy” z roku 
2000 od prezidenta Václava 
Havla, je i ve svém vysokém 
věku neustále vytížený. Přesto 
si ve svém diáři poznamenal: 
“středa 5. dubna 2006 - Nová 
Paka, od 17 hod. autogramiáda 
knihy Rozhovory s dědečkem v 
Karmelitánském knihkupectví 
a od 18 hod. beseda ve velkém 
sále MKS - řídit auto i besedu 
bude obchodní ředitel KNA 
Pavel Nebojsa.”
Kdo je autorem knihy Roz-

hovory s dědečkem? Vnučka 
Klára Lukavská, která vystudo-
vala bohemistiku a anglistiku 
na Filosofické fakultě UK a 
v současnosti je doktorand-
kou Katedry české literatury 
na téže fakultě a zároveň učí 
na Gymnáziu Jana Nerudy v 

Praze. O vzniku knihy řekla: 
“Napsat knížku rozhovorů se 
svým vlastním dědečkem - bá-
ječná příležitost k práci, která 
bude hezká i snadná zároveň. 
Myslela jsem si, že se zkrátka 
párkrát sejdeme, využiji všeho, 
co o něm vím - a knížka bude na 
světě. Nakonec se tato knížka 
rodila takřka celý rok, a vůbec 
ne snadno. Četla jsem z ruko-
pisu kolegům a přátelům a stále 
znovu jsem zjišťovala, jak je 
ve skutečnosti těžké představit 
laskavého a veselého pána, kte-
rého nejčastěji vídám v dávném 
pleteném svetru, těm, kdo ho 
znají jako intelektuálního her-
ce ve smokingu. Chtěla jsem se 
pokusit zprostředkovat setkání 
se skutečným člověkem. Dou-
fala jsem, že to, co prozařuje na 
povrch ve chvílích, kdy Mistr 
krásného slova recituje spisov-
nou češtinou, zazáří úplně nově 
v tomtéž člověku skloněném 
nad posekanou trávou, nad 
přípravou nové role nebo nad 
bramboračkou, kterou zrovna 
vaří z pytlíku...” V knize nás 
poutavě provází životem své-
ho dědečka od mládí, přes léta 
studentská až po moudrého 
Mistrova slova:
 “...herec může skutečně dobře 
hrát jen charaktery “od sebe 
dolů”. Tak jako jedině zdra-
vý herec může hrát zdravýho 
člověka. Samozřejmě může 
zahrát i kulhavýho. Ovšem 
kulhavej herec ti zdravýho 
člověka nezahraje - nemůže. 
A co se charakteru týče, je to 
stejný. Herec musí být lidsky a 
charakterově v pořádku, abych 
tak řekl, aby mohl pravdivě 
zahrát dobrý lidi. Samozřejmě 
může ze svých charakterových 
vlastností ubrat a zahrát lidi, 
co jsou charakterově vlastně 
defektní. Ale zkrátka spíš za-
hraje moudrej člověk hlupáka 
než hlupák moudrýho, spíš 
upřímnej licoměrnýho než 
licoměrník upřímnýho...
Hm. Čím se vlastně člověk 
stává charakterem?
Že jedná podle svědomí, žije v 
souladu s přirozenou etikou... 
Existujou prostě určitý mrav-
ní zásady - vyplývaj přímo z 
lidský přirozenosti, mají jaksi 
obecnou platnost, a všichni se 
jimi potřebujeme řídit. No a 
zároveň každý člověk k něče-
mu směřuje, jedná za určitým 
cílem... Tím jsem se vlastně do-
stal k základnímu pojmu, který 
určuje herci jeho práci na roli. 

Protože herec musí najít hlavní 
cíl, ke kterému postava ve hře 
míří, a taky prostředky, které 
průběžně používá, aby toho 
cíle dosáhla. Vlastně si potře-
buje uvědomit, jaký je životní 
cíl postavy. ..
A třeba pro tebe je životní 
cíl...
Abych ten svůj život strávil 
pokud možno co nejlíp, to je 
po vůli Boží - tak jako malýmu 
klukovi jde přirozeně o to, aby 
se tatínkovi nějak líbil...
...Ale třeba herectví, to je taky 
způsob, jak naplnit vůli Boží?
Drahá, v to pevně věřím. Teď 
jsem zrovna měl takový roz-
hovor s jedním novinářem, 
jestli věřím tomu, že herec 
může svým výkonem působit 
na kulturu, mít nějaký vliv na 
kultivaci národa? Tak jsem 
odpověděl, že kdybych si tohle 
nemyslel, kdybych o tom nebyl 
přesvědčenej, tak jsem se ne-
stal hercem. Protože skutečně 
jsem o těchhle věcech velmi 
uvažoval. Jestli být hercem 
má nějaký smysl. Nakonec 
jsem pochopil, že to herectví 
můžu brát buď jako zaměstnání, 
nebo jako povolání, anebo jako 
poslání - a o to jsem se celej 
život snažil. Jak o tom Oscar 
Wilde píše, že herec je buď 
kašpar, nebo sluha Boží.
...Víš, u mě se nedávno na celej 
seznam tvých rolí díval jeden 
kamarád a řekl mi, ten tvůj 
děda, ten se musel vyřádit na 
tom jevišti, musel si všechno 
tak krásně užít...
 To jo. Podívej, je to krásná 
práce. Já s tím souhlasím. Sku-
tečně jsem se vyřádil obrovsky. 
Vyhrál jsem si. A četl jsem 
kdysi takovou knížku o psy-
chologii, a tam byla seřazena 
vývojová řada lidské psychiky. 
A nejvyšší tam není homo pru-
dens - člověk moudrý, uvažu-
jící, ale homo ludens - člověk, 
který si hraje. A Kláro, na tom 
něco je. Člověka napadají věci, 
navymejšlí si - a je to krásný, 
víš. To divadlo je věc, no, pro 
kluky. Je to hra...”
Chcete se o Mistru Radovanu 
Lukavském dozvědět víc? Za-
čtěte se do knihy Rozhovory s 
dědečkem. Chcete-li, aby tato 
kniha byla pro vás jedinečnou? 
Dejte si ji při autogramiádě po-
depsat. A chcete-li zažít krás-
né setkání, využijte jedinečné 
příležitosti a přijďte na besedu 
do Městského kulturního stře-
diska!      B. K.

RADOVAN LUKAVSKÝ V NOVÉ PACE
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DDM připravuje na duben
1.-2. 4.  Víkend pro děti z dětských domovů Vrchlabí a Dolní 

Lánov

1. 4.  Turnaj o šachový dort
koná se v sále DDM od 9.00 hodin - je určen pro žáky základních 
škol - startovné: 10,-Kč

6. 4.  Jarní prodejní trhy
Přijďte si koupit dárečky pro radost a užitek, drobné doplňky do 
bytu a načerpat jarní inspiraci.
Otevřeno 9.00-12.00 a 13.00-18.00 hodin

6.4.  Kočičí mejdan – soutěže o velikonoční slepici
Koná se v Klubu DDM od 16.00 do 18.00 hodin - cena: 5,-Kč
 
14. 4.  Velikonoční dílna pro veřejnost
námět:  1. JARNÍ MOTIVY A ZVÍŘÁTKA ZE SENA
s sebou: slabý vázací drátek, pevnější nit přírodní barvy, přízdoby 
– mašle, papírové stuhy…
 2. KVĚTINÁČ – potažený barevnou strukturovací hmo-
tou a dozdobený ubrouskem
s sebou: květináč, ubrousek a pracovní oděv
tradiční občerstvení v ceně, pití si zajistěte samostatně
cena: 100,-Kč
koná se v atelieru DDM od 17.00 do 20.00 hodin

úterý 18. 4.  Setkání s kosmetikou ORIFLAME
koná se v Klubu DDM od 16.00 do 18.00 hodin

20. 4.  Kočičí mejdan
výroba obrázku do okna – obrázek malovaný na sklo
výroba drhaného náhrdelníku – z vlny dozdobený korálky
koná se v ateliéru DDM od 16.00 do 18.00 hodin
cena: od 25,-Kč do 50,-Kč - v ceně je zahrnut veškerý materiál

KOUPÍM POŠTOVNÍ ZNÁMKY, celé sbírky, větší 
množství i pozůstalost po sběrateli. Platím v 
hotovosti. Informace na tel.: 724 229 292
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Jezdecké dílny, kamenářská a výtvarná jsou již obsazeny...
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1. sobota pouze v 19 hodin !!! Filmový klub:

Erasmus 2
Na ženy se dívej s nadhledem, ale nikdy s předsudky … jinak tě 
prohlédnou a spálí!
125 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné pro členy 
FK 60 Kč, pro nečleny s příplat.

4. – 5. úterý, středa vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Panic je nanic
ANEB Jak si konečně dosyta užít prázdnin. – Nová česká kome-
die s Šárkou VAŇKOVOU, Davidem VOBOŘILEM, Tomášem 
ŽATEČKOU a Michalem HRUŠKOU.
90 min. – Nepřístupný do 15 let - Vstupné 64, 66 Kč

6. – 7. čtvrtek, pátek vždy pouze v 17,30 hodin

Zathura: 
Vesmírné dobrodružství

Hra, kterou můžete hrát až do konce !
88 min. – Přístupný – Vstupné 64, 66 Kč – ČESKÁ VERZE

8. sobota v 17,30 a ve 20 hodin

Mariňák
Vítejte v Pouštní bouři ! – Válečné drama.
123 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 60, 62 Kč

11. – 12. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 a ve 20 hodin

Pýcha a předsudek
Nejhorší je, když někoho k smrti nenávidíte a zároveň bez něho 
nemůžete být. Adaptace románu Jane Austinové.
123 min. – Přístupný – Vstupné 60, 62 Kč

13. čtvrtek pouze v 19 hodin !!! Filmový klub:

Eros
Sex, láska, vášeň a touha očima tří legendárních světových reži-
sérů. Povídkový film Michelangela ANTONIONIHO, Stevena 
SODERBERGHA a Wong KAR-WAIE (Stvořeni pro lásku).
104 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné pro členy 
FK 60 Kč, pro nečleny s příplat.

14. – 15. pátek, sobota vždy pouze v 17,30 hodin

Mnichov
V roce 1972 celý svět sledoval zavraždění 11 izraelských spor-
tovců na mnichovské olympiádě. Tohle je příběh o tom, co ná-
sledovalo. Nejnovější film režiséra STEVENA SPIELBERGA 
(Schindlerův seznam). 164 min. – Doporučená přístupnost: od 
12 let – Vstupné 62, 64 Kč

18. – 19. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 a ve 20 hodin

Gejša
I gejša se může zamilovat. 
Film byl oceněn Oscary za nejlepší kostýmy, nejlepší výpravu 
a nejlepší kameru.
146 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 64, 66 
Kč

Upozornìní: Dle Zákona ÈNR è. 241 každý úèastník veøejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k cenì vstupenky 
pøíplatek 1,- Kè. Informace o programu kina nepøetržitì na tel. è. 493 722 892, www. novapaka. cz. 

Předprodej a prodej vstupenek a provoz půjčovny videokazet a DVD: 
úterý až sobota 16,30 – 20,15 hodin, st. svátky 16,30 – 19,30 hodin. 
Deset minut před začátky představení přednostní prodej vstupenek. 
Prodej časopisu CINEMA, nenahraných videokazet a plastových 
obalů na VKZ. Z m ě n a   p r o g r a m u   v y h r a z e n a.

20. čtvrtek v 17,30 a ve 20 hodin

Růžový panter
Bláznivý komisař Clouseau se vrací. – 
Jean RENO, Steve MARTIN a Kevin KLINE v hlavních rolích 
nové verze legendární komedie.
92 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 64, 66 
Kč.

21. – 22. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Walk the Line
Láska spaluje. – Životní příběh zpěváka Johnny Cashe s Joaqui-
nem PHOENIXEM (Znamení, Gladiátor) a Reese WITHERSPO-
ONOVOU (Pravá blondýnka – Oscar jako nejlepší herečka ve 
vedlejší roli) v hlavních rolích.
135 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let . Vstupné 60, 62 
Kč

25. – 26. úterý, středa vždy pouze v 17,30 hodin

Karcoolka
Vážně si myslíte, že víte, jak to bylo ? Skutečný příběh o Červené 
karkulce.
80 min. – Přístupný – Vstupné 60, 62 Kč – ČESKÁ VERZE

27. čtvrtek pouze v 17,30 hodin

Madagaskar
Lev Alex, zebra Marty, hrošice Glorie a žirafa Melman jsou opět 
tady !!!
Poslední uvedení nejúspěšnějšího filmu loňského roku.
85 min. – Přístupný – Vstupné pouze 44 Kč - ČESKÁ VERZE

28. – 29. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Casanova
Milostný život nejslavnějšího svůdníka všech dob.
108 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 64, 66 Kč

KINO HRAJE DĚTEM:
8. sobota v 15,30 hodin

Dětský bijásek
Pásmo pohádek “Velká sýrová loupež”. 64 min. – Vstupné 14 
Kč

Metráže jednotlivých filmů jsou pouze informativní.

P ř i p r a v u j e m e :
Doba ledová 2: Obleva – Rafťáci – Hostel – Základní instinkt 
2 – Tygr a sníh – Žít po svém – Fimfárum 2 – První po Bohu 
– Bambi 2 – Producenti – Zkrocená hora – Univerzální uklí-
zečka – Muzika Paka
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Městské kulturní středisko, F. F. Procházky 101, 509 01 Nová Paka. Vstupenky objednávejte na telefonním čísle: 493 721 928 nebo prostřednictvím on-line formuláře 
a www. mks-novapaka. cz., www. ergis. cz. Zamluvené vstupenky je nutné vyzvednout nejpozději tři dny před pořadem v kanceláři MKS, jinak budou dány znovu do 
prodeje 

DUBEN

OLDIES DISCO
Sobota 1. dubna 2006 ve 20.00 hod., MKS Nová Paka, 
vstupné: 50,-Kč
Diskotéka pro starší, na které uslyšíte hity a šlágry let 60., 70. a 
80. Uvádí DJ Jan Sál.

Odpoledne s dechovkou

ACHÁT – JOSEF ZÁVESKÝ
Neděle 2. dubna 2006 v 16:00 hod, MKS Nová Paka, 
vstupné: 50,-Kč
Nedělní čaj aneb odpoledne s kapelou Achát pod vedením Jose-
fa Záveského.

Beseda s autogramiádou

RADOVAN LUKAVSKÝ
Středa 5. dubna v 18:00 hod, MKS Nová Paka, vstupné 
dobrovolné
Autogramiáda knih v 17:00 hod v Karmelitánském knihkupec-
tví.
Legenda českého herectví, představitel desítek rolí na divadle, v 
televizi, filmu i před rozhlasovým mikrofonem. Držitel státního 
vyznamenání „Za zásluhy“ z roku 2000 od prezidenta Václava 
Havla má stále diář pracovně nabitý. Získat od něj pár chvil ke 
klidnému zavzpomínání a bilancování je svým způsobem umění. 
Využijte této jedinečné příležitosti se s ním setkat a nechat si od 
něho podepsat knihu rozhovorů s vnučkou Klárou Lukavskou.

Vlastenecký divadelní spolek Vlastík Vrchlabí

BEDNA U SLAVKOVA
Čtvrtek 6. dubna v 19:30 hod, MKS Nová Paka, 
vstupné: 50,- Kč
Komedie jednoho autora a dvou režisérů o „bitvě tří císařů“ nám 
připomene fakt, že problémy tu vždy byly a je pouze na každém 
z nás, jak se s nimi vyrovnáme.

KONTRAFAKT /SK/
Pátek 7. dubna v 19.00 hod, MKS Nová Paka, 
vstup: 250,- Kč
Legenda slovenského hip hopu se zázračně uvolila k nehorázné 
show v naší prachem zapadlé vísce. Už teď je jasné, že půjde 
téměř o malý festival. 
Tento koncert bude oslavou života, bude manifestem dnešní 
generace a samozřejmě i velkým hip hopovým svátkem v našich 
horách.

ABBA WORLD REVIVAL
Pátek 14. dubna ve 20:00 hod, MKS Nová Paka, 
vstup: 250,- Kč
ABBA World Revival z Prahy - desetičlenný soubor složený z 
profesionálních hudebníků, které svedl dohromady obdiv k tvor-
bě světoznámé švédské skupiny ABBA, kterou jistě nemusíme 
více představovat. 

Kracík & Pařízek CORP. Ltd.

JAK SEM POTKAL SMRT
Sobota 15. dubna v 18:00 hod, MKS Nová Paka, 
vstupné: 50,- Kč
Premiéra dvou divadelních aktovek inspirovaných tvorbou Wo-
odyho Allena. Hrají: Martin Tlapák a Martin Pařízek.

KRYLOFONIE
Pátek 21. dubna v 19:00 hod, MKS Nová Paka, 
vstupné: 80,-Kč
Pásmo písní proložené verši stvořené na počest legendy Karla 
Kryla. Kytara, zpěv – Aleš Říman; sólová kytara, zpěv – Jakub 
Kříž; akordeon – Pavel Kolář.

Divadelní soubor Erben Miletín uvádí detektivní komedii

DO HROBKY 
TANEČNÍM KROKEM
Sobota 22. dubna v 18:00 hod, MKS Nová Paka, 
vstupné: 50,-Kč
Je konec 20. století. Potomci zesnulých Tombů se znovu sjíždějí 
do rodinného sídla. Pozval je sem zručný advokát. Má být totiž 
vyřešen problém dědictví. Od začátku se tu dějí podivné věci. 
Tombovi si po generace předávají rodový dar – či prokletí? Jsou 
výteční profesionální zabijáci. Dlouho proti nim neexistoval 
důkaz. Nyní to vypadá, že se našel. Alespoň právníci to tvrdí. 
Spadne nad vraždícími monstry klec? Až do konce této černé 
komedie vůbec není jisté, zda vůbec někdo přežije.

ROLLING STONES REVIVAL
Pátek 28. dubna ve 20:00 hod, MKS Nová Paka, 
vstup: 100,- Kč
Revival legendární rockové kapely. Skupina byla založena v 
roce 1997 v Brně. Zakládajícími členy jsou spoluhráči z tehdejší 
kapely Grassův pytel, nyní členové PYTEL BANDu. Jsou to ky-
tarista Radim Zelina, baskytarista Richard Měřínský a po tříleté 
odmlce opět zpěvák Laďa Kruta. Sestavu doplňuje od r. 1999 
bubeník Karel Brožek.
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PROGRAM MKS
JUNIOR DISCO
Sobota 29. dubna v 16:00 hod, MKS Nová Paka, 
vstup: 40,-Kč
Pro mladé od 10-15 let je opět připravena diskotéka s výběrem 
posledních oblíbených písní z českých i světových rádií. Uvádí 
a těší se na Vás DJ Jan Sál z Disco Phoenix Pecka.

KVĚTEN

MIROSLAV DONUTIL
Úterý 9. května, MKS Nová Paka
Úterní večer se známým hercem, kterého jistě nemusíme více 
představovat. Povídání o divadle a filmu, vzpomínky na Divadlo 
na provázku či na dobu studií na JAMU a také na slavné i za-
pomenuté postavičky brněnské bohémy. Představení herce, jenž 
vešel díky svým veselým historkám prezentovaným v rámci 
pověstných divadelních autorských večerů a televizních show 
do povědomí i těch nejširších vrstev diváků a posluchačů jako 
bavič, přirovnávaný k legendárnímu Vladimíru Menšíkovi.

Dále připravujeme na květen 2006

Queen Revival – Groove Jazz – Novopacké kapely 
live II. - DeFuckTo

Telenovela vede úspěšné 
tažení
Kracík a Pařízek Corp.Ltd. ve spolupráci s MKS Nová Paka a 
občanským sdružením Život bez bariér uvedli 10. 3. 2006 v Nové 
Pace premiéru Telenovely III, samozřejmě za účasti starého dob-
rého nového bezbariérového nájezdu na Malý sál MKS. 
Představení se účastnilo něco málo přes 130 lidí, bavili v něm 
Vladislav Kracík, Martin Pařízek, Jitka a Ondřej Noskovi a při 
pěkném rautu hráli k poslechu a pobavení dva výborní muzikanti 
pod názvem Juliánův vlnostroj. Hrál se skvělý jazz. 

Tyto performery budeme mít možnost si poslechnout na 
samostatném koncertu 6. 5. 2006 v Malém sále MKS. 
Telenovela III se samozřejmě dočká v Nové Pace pro velký 
zájem reprízy a 21. 4. 2006 bude uvedena v K-Klubu v 
Jičíně.

Z dílny Kracík a Pařízek CORP.Ltd. je dále možnost zhlédnout 
15. dubna od 19 hodin aktovky od Woodyho Allena pod 
názvem Jak jsem potkal smrt – hrají Martin Tlapák a 
Martin Pařízek.
Děkujeme našim super-sponzorům (lidi, bez kterých to opravdu 
nejde):
 Pivovar Nová Paka a.s.
 Kracík a Pařízek Corp.Ltd.
 Fanzy sport – Jiří Pochop
 KZ Restaurant
 Depo CREW
 Vojenský materiál - Kumburský újezd
Děkujeme zároveň Vám divákům, kteří dokazujete, že divadlo 
žije.
Když nevíte coby, najdete to v … MKS Nová Paka

S pozdravem ředitel MKS

Demoliční kladiva 
Sekací a vrtací kladiva 
Příklepové vrtačky
Průmyslový vysavač
Uhlové brusky a další

benzínová sekačka
s pojezdem S46

 záběr 46, výkon 4PS
9 500 nyní 8 500Kč

do 15.3.2006

Pavel Nezbeda 775 636216

Nová Paka-Vrchovina

u restaurace Mája

foto Michal Holubec



17

PŘEDSTAVUJE SE VÁM PŘEDSTAVUJE SE VÁM 

Letos nám dohromady bude 
150 let a máme 4 manžely a 
7 dětí (přibližně spravedlivě 
rozdělených). Nikdy jsme ne-
měly ambice stát se umělecký-
mi hvězdami a vyprodat velké 
sály. Začaly jsme se scházet 
hlavně proto, abychom alespoň 
na chvíli vyměnily každoden-
ní domácí povinnosti a starosti 
za něco, co nás všechny baví 
- za zpěv a hudbu. I proto si 
od začátku vybíráme takové 
písničky, které se nám budou 
líbit i za pár let, aniž by třeba 
byly známé našemu publi-
ku.Takové, co nám uvíznou v 
uších a umí pohladit duši. Při 
svých vystoupeních nechceme 
nikoho ohromit ani šokovat, 
jen přinést trochu pohody do 
uspěchaných dnů.
Hrajeme převážně folkově 
laděné písně založené na 
vokálním projevu. Hudební 
nástroje používáme spíše k 
podbarvení celkové atmosfé-
ry. Je nám zkrátka bližší zpěv 
než hra na nástroje. Snad je to 
tím, že zpěv se dá trénovat i při 
vaření, ale míchejte si guláš s 
kytarou přes rameno… . Při 
výběru melodie většinou roz-
hoduje první poslech. Buď nás 
písnička zaujme, nebo hledáme 
dál. Jsou to však převážně věci 
z cizí tvorby a my se je snažíme 
opatřit vlastními texty. Jak už 
to ve folku bývá, texty jsou o 
lásce, o přírodě, o rozchodech 
a setkáních a hlavně o tom, že 
když něco skončí, něco jiného, 
hezkého zase může začít.
Máme nejraději malé komorní 
scény s publikem naladěným 
na stejnou vlnu. Nejčastěji 
vystupujeme v Nové Pace a 
blízkém okolí.

Koloběh dnů
Vločky bílé v náručí vítr pohoupá,
víly neposedné jsou snít,
podzim dávno už ví, 
že přichází potichu chvíle loučení.

Jednou však bílá krása pomíjí, 
jenom spánek zůstává. 
Paní zima šál snů odvíjí, 
zlehka jaru jej předává.

Jaro z lásky létu závoj spřádá, 
oči svítí Růženkám, 
pak se babí léto vkrádá, 
podzim listím zacinká.

Podzimní ráj dřív pomíjí, 
jenom spánek zůstává. 
Paní zima šál snů odvíjí, 
zlehka jaru jej předává.

Když se s jarem potok stříbrem zasvítí, 
slunce zlatou přidává, 
roků pár ještě zbývá, snad barvy se vrátí, 
to naději dává nám.

Vždycky když osud láme těžkou hůl,
naděje bývá vrtkavá.
Mnozí lidé pláčou nad ztrátou,
Ale koloběh dnů jde dál.

Mnozí lidé pláčou nad ztrátou,
je tu koloběh dnů ……

Hodně nám pomáhají přátelé z Domu dětí 
Stonožka. Poskytují nám nejen střechu nad 
hlavou ke zkoušení, ale často u nich najdeme 
i morální podporu, když starosti přibývají a 
síly ubývají. Na oplátku jim zase přijdeme za-
hrát, když dojde k nějakému setkání u nich ve 
Stonožce. Může to být rej čarodějnic, oslava 
Dne dětí nebo třeba vernisáž vánoční výstavy 
dětských výrobků. Pravidelné a milé útočiš-
tě jsme našly v městské knihovně v Nové 
Pace. Rády si tam přijdeme zahrát, když se 
zde koná nějaká vernisáž, křest knížky nebo 
třeba literární večer pro čtenáře a příznivce 
knihovny.
Pokud nám jiné pracovní a rodinné aktivity 
dovolí, každý rok v červnu si jedeme zahrát 
do Lomnice nad Popelkou, kde Místní kultur-
ní a informační středisko pořádá v parku za 
zámkem festival hudebních skupin “Zámecké 
hudební soboty”. Naší oblíbenou letní akcí je 
také “Čistecký klíček”. Jde o malý festiválek, 
konající se vždy v srpnu v Čisté u Horek. V 
čase adventu se pak společně s ostatními účin-
kujícími těšíme na zpěv koled při rozsvěcení 
vánočního stromu na Bělohradském náměstí 
a na starodávné prostředí Jičínské brány.Tam 
si vždy touto dobou jedeme užít zapomenuté 
zvyky Vánoc, zazpívat koledy a pohladit 
svoji duši mezi báječné lidi a vůní vánočního 
štrůdlu a staročeského hubníku.

 Několik přátel se nás ptalo, 
jestli také konečně někdy 
natočíme nějaké CD s našimi 
nahrávkami. Po několika letech 
jsme se k tomu konečně odhod-
laly a vybraly jsme si právě vá-
noční písničky a koledy, které 
se na něm objevily. CD jsme 
nazvaly podle úvodní písničky 
”Vánoční čas nastává” a byl to 
hlavně dárek pro naše přátele a 
blízké. Pokřtily jsme ho v míst-
ní Městské knihovně a kmotry 
našeho prvního CD se stali 
naši dlouholetí přátelé Stáňa 
Benešová (vedoucí knihovny) 
a Milan Kaplan (učitel ZŠ).
A co chystáme dál?

Hlavně zvládnout všechny pra-
covní a domácí povinnosti a ve 
zdraví se v plném počtu schá-
zet dál na zkouškách kapely. A 
snad také objevit nějaké nové 
písničky, které se budou líbit 
nejen nám, ale i lidem, kteří 
si nás přijdou poslechnout na 
některé z našich příštích vy-
stoupení. 
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MUZEUM A KLENOTNICEMUZEUM A KLENOTNICE

VĚCI Z MUZEA POZVÁNÍ DO MUZEA
Snad nebudete chápat titulek jako aprílový žert, ale od 1. 
dubna 2006 jsou otevřeny opět obě expozice našeho mu-
zea. Přesněji - Klenotnice drahých kamenů bude otevřena od 
31. 3. 2006 včetně expozice spiritismu. Suchardův dům bude 
otevřen rovněž 31. 3. 2006, ale zahájení jeho provozu bude 
zdůrazněno výstavou prací Petra Hebra. Nezapomeňte obě 
expozice našeho muzea navštívit. 
Pěkné Velikonoce Vám přejí 

pracovníci muzea v Nové Pace.

HOTEL 
CENTRÁL
V letošním roce je hotelu Cent-
rál 100 let. Především v období 
předmnichovské republiky byl 
centrem společenského a kul-
turního života v Nové Pace. 
Chceme-li se o samotném 
hotelu, který vlastně tvoří do-
minantu náměstí v Nové Pace, 
něco dozvědět, tak se musíme 
vydat na kratší výlet do historie 
města. Po řadě požárů měnilo 
náměstí v Nové Pace často svůj 
vzhled. Poslední velký požár 
byl v roce 1844, kdy hotel patřil 
obchodníku Josefu Čermákovi. 
Hotel měl název “U Zlatého 
hroznu”. Byl to vždy nejpřed-
nější hostinec ve městě, a podle 
starých obrázků to byla vedle 
radnice jediná patrová budova 
na náměstí. V této budově se 
odehrávaly mnohé zajímavé 
věci, související s rokem 

1848. Byla zde totiž spolková 
místnost Slovanské lípy, která 
pořádala pravidelné buditelské 
“packé schůzky”, které vytvo-
řily z hostince “Zlatý hrozen” 
národní a politické středisko 
pro široké okolí. Hostinec měl 
sice nad kuchyní pouze tři po-
koje, ale v jeho sále se konaly 

VÝVĚSNÍ ŠTÍTY HOS-
TINCE U ZLATÉHO 
HROZNU (hotel Cent-
rál) - Dřevo, pol. 19. století
Vývěsní štíty mají svoji 
dlouhou a zajímavou historii 
a ve své podstatě navazují na 
domovská znamení, která byla 
nahrazena teprve nařízením 
Marie Terezie o číslování 
domů. Když paní císařovna 
za přispění svého ministra 
Raaba začala dělat pořádek v 
celé rakouské říši, tak ji také 
napadlo, že pošle vysloužilé 
důstojníky po všech zemích 
císařství. Důstojníci pocho-
pitelně přišli nejprve k panu 
starostovi a radnici dali číslo 

1, potom pokračovali a čís-
lovali jednotlivé domy, které 
byly předtím různě značeny 
domovními znameními. 
Trošku jsem odeběhl od pů-
vodního záměru. Vývěsní 
štíty měly záměr úplně jiný a 
propagovaly instituci, která v 
objektu byla. V tomto případě 
vám ukazujeme snímek vývěs-
ního štítu, který propagoval 
bývalý hostinec, ba spíše hotel 
U Zlatého hroznu. Štít je z po-
loviny19. století a je důkazem 
toho, že bývalý hotel Centrál 
byl centrem kulturního dění ve 
městě. Je nakonec jedno, jestli 
jeden štít byl vytvořen ze dřeva 
a navazoval na místní řezbářské 
tradice (je starší) a druhý štít 
je novější, je krásně v kovu 
tepaný a má jakousi secesní 
barevnost (je listově zelený). 
Vždycky, když půjdu kolem 
hotelu Centrál, budu přemítat 
o tom, že to místo bylo centrem 
veškerého dění ve městě. Děly 
se zde věci až pozoruhodně 
zajímavé a někdy i hrůzné, ale 
to patří k životu v Nové Pace 
a já se o tom zmiňuji na jiném 
místě. Vývěsní štíty, které 
směřují do 19. století a dále, 
za to nemohou. Chtěly jenom 
poukázat, aby poutník zavítal 
a spokojen odešel. 

Miloslav Bařina

plesy, divadla, koncerty, různé 
zábavy i loutková představení. 
Tento hostinec byl skutečně 
ve městě nejdůležitější, i když 
hostinců bylo v letech šedesá-
tých a sedmdesátých předmi-
nulého století, podle pamětí 
lékaře V. Kejzlara, celkově 
pětadvacet.
V roce 1872 byl v Nové Pace 
znovu založen pivovar (před- 
tím existoval od založení města 
až do roku 1601, kdy majitelé 
kumburského panství osvobo-
dili Novopacké od roboty za 
cenu, že přestanou vařit pivo), 
a z hotelu “Zlatý hrozen” se stal 
“Pivovarský hotel”. Počátkem 
dvacátého století zchátral a 
nestačil rostoucím potřebám 
města, proto byl zbořen a na 
stejném místě (č.p. 17 a 18) byl 
postaven hotel nový, tentokrát 
honosný a v secesním slohu. 
Ještě výrazněji nabyl na vzne-
šenosti tím, že byl zvýšen o 

jedno patro, ale tato skutečnost 
především při pohledu od jihu 
poněkud pokazila výškovou 
jednolitost centra města.
Autory této zajímavé stavby 
jsou hradečtí architekti a sta-
vitelé Novotný a Labouťka. 
Stavba hotelu Centrál zapada-
la do období největšího rozvoje 

města, hotel sám se stal dokla-
dem, přesněji reprezentantem 
mimořádného rozvoje. Vždyť 
v roce 1890 měla Nová Paka 
3 965 obyvatel, ale v roce 
1910 již 6 842. Vznikaly nové 
továrny, přicházeli noví lidé 
z okolí. Právě z roku 1910 se 
nám dochovaly údaje o počtu 
členů samostatně vzniklého 
Společenstva hostinských v 
Nové Pace. Společnost měla 
v roce 1910 dvaatřicet členů 
(29 hostinských, 2 hoteliery, 
1 kavárníka), kteří zaměstná-
vali 5 číšníků a 9 učňů. Ve 
třech novopackých hotelech 
bylo jednačtyřicet pokojů (v 
Centrále 18, U Kocourků 12, 
v Grandu 8 a Živnostenském 
domě 3), které byly schopny 
ubytovat 78 lidí.
Hotel Centrál byl v době vzni-
ku a během předmnichovské 
republiky skutečně nobles-
ním hotelem, kam chodila 
především místní honorace, 
reprezentovaná Správní radou 
místního pivovaru, která měla 
rozhodující slovo ve městě. 
Přesto se v sále hotelu Centrál 
konala řada kulturních pořa-
dů, divadelních představení, 
schůzí a shromáždění, řečni-
lo zde mnoho významných 
osobnostní našeho kulturního 
a politického života. Bohužel 
sál hotelu Centrál se stal v 50. 
letech dvacátého století místem 
tragického politického procesu, 
kde byl zcela nevinný člověk 
a mladý chlapec odsouzen ke 
smrti a nakonec popraven. 
V 70. letech dvacátého století 
byla na úseku stravování a uby-
tování v Nové Pace skutečně 
velice špatná situace, proto od 
října roku 1977 došlo k rekon-
strukci hotelu Centrál a jeho 
rozšíření, včetně přístavby, 
která probíhala do 2. prosince 

pokračování na str. 19
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1982, kdy byl hotel znovu ote-
vřen a získal 52 lůžek pro uby-
tování. Rekonstrukce původní 
secesní fasády však probíhala 
zhruba do roku 1985 až 1986. 
Když dnes stojíte před hote-
lem Centrál, tak vám hlavou 
logicky musí probíhat, jak 
slavné místo to bylo. Možná 
si uvědomíte, jak zbytečně 

byly zasypány nádherné a 
staré sklepy sutí, pak vyjdete 
nahoru do sálu, kde byla vždy 
pouze společenská smetánka 
města, ale vy se můžete hrabat 
v textíliích pochybného půvo-
du, které jsou zde nabízeny. 
Město by s tím mělo něco 
udělat.     

Miloslav Bařina

Poděkování
Jsem obyvatelka Domova důchodců v Nové Pace a chtěla bych 
tímto způsobem poděkovat všem zaměstnancům za jejich práci 
a péči o nás.
Ocitli jsme se zde ne vlastní vinou, většinou všichni ze zdravotních 
důvodů, kdy už se člověk nedokáže sám o sebe postarat. 
Museli jsme opustit vše, co jsme milovali, svůj domov, vše, čím 
jsme žili dlouhá léta - a to bylo nejtěžší. Jako když vichřice vyvrátí 
strom i s kořeny. To byl okamžik, kdy zbývalo už jen naposled 
zavřít známé dveře, do srdce natěsnat tisíce vzpomínek, setřít 
proud slzí - a odejít.
Obavy při nástupu do Domova byly zbytečné. Je zde výborný 
kolektiv zdravotních sester a jejich odborná péče je vzorná. 
Nad rámec svých povinností dávají lidský přístup obyvatelům 
-  ochotu, snahu pomoci v nesnázích. Těžkou fyzickou práci s 
nepohyblivými obyvateli málokdo ocení. Poděkování patří také 
“děvčatům z kuchyňky”, která jsou ochotna pomoci a vždy pohladí 
vlídným slovem.
O výletech, zábavách, soutěžích byli čtenáři již mnohokrát infor-
mováni. S radostí vítáme vše nové, vážíme si snahy i práce těch, 
které tyto aktivity pro nás plánují a připravují, především tera-
peutce Simoně Kazdové, sociální pracovnici Zdeně Bukovjanové 
a vrchní sestře Daně Hloucalové. 
Často přirovnávám náš Domov k velké lodi, plující do neznámých 
zítřků. Kapitánka - p. ředitelka Kubíčková vede teď naši loď k 
novému, krásnému domovu, jehož stavba již byla započata. 
Z celého srdce přeji kapitánce, její výborné posádce i všem pa-
sažerům  “ Štastnou plavbu ! “

Naďa Brendlová, 76 let, obyvatelkou DD od r. 2000

Z REDAKČNÍ POŠTYZ REDAKČNÍ POŠTY

RÁDIO 
METUJE

107,3

AUTO-MOTOBAZAR
náhradních dílů pro historická i soudobá vozi-

dla a spotřebního zboží.
AUTO-MOTOBAZAR se koná vždy na škvárovém fotbalo-
vém hřišti v Havlově ulici (za zimním stadionem)se začátkem 
od 7.00 hodin. TERMÍNY PRO ROK 2006:
8. 4., 22. 4., 6. 5., 20. 5., 10. 6., 24. 6., 15. 7., 29. 7., 12. 8., 
26. 8., 9. 9., 23. 9., 7. 10., 21. 10., 11.11., 25. 11.
Vaše případné další dotazy rádi zodpovíme prostřednictvím 
e-mailu fotbalnp@seznam.cz

Výtvarník Petr Heber, o jehož výstavě v novopackém muzeu in-
formujeme čtenáře na straně 18. Na výstavě na kontrabas zahra-
je ing. Jaroslav Fejfar za klavírního doprovodu Věry Čejkové.
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Patnáctého února uplynulo 
110 let od narození Františka 
Pecháčka, sokola tělem i duší, 
který za svoje sokolské a vlas-
tenecké myšlenky zaplatil i se 
svojí manželkou darem pro člo-
věka nejvzácnějším - životem. 
František Pecháček se narodil v 
rodině zemědělského deputát-
níka v Záhornici u Poděbrad. 
Brzy se přestěhoval se svými 
rodiči do našeho města, kde 
také navštěvoval školu a poz-
ději se vyučil zedníkem. Již od 
svého mládí, kdy pracoval jako 
zedník a v zimě v tkalcovně, 
navštěvoval pravidelně sokol-
ská cvičení. Zvláště se věnoval 
cvičení na nářadí, ke kterému 
měl výborné dispozice. Z první 
světové války, kdy bojoval na 
italské frontě, se navrátil jako 
poddůstojník Československé 
armády. Vzhledem ke svým 
schopnostem a zaměření vedl 
výcvik tělesné zdatnosti naší 
armády. 
Po válce, díky své výborné 
průpravě, dosahoval výbor-
ných výsledků na všech tělo-
cvičných nářadích a byl vybrán 
do sokolského reprezentačního 
družstva České obce sokolské, 
které reprezentovalo naši vlast 
na Olympijských hrách v roce 
1920 v belgických Antverpách. 
Naše družstvo, které na OH 
startovalo poprvé, doplatilo na 
neznalost pravidel. I když si 
cvičenci vedli výborně a zlatá 
medaile by jim pravděpodobně 
neunikla, nestačila šestnáctka 
našich reprezentantů na početní 
převahu osmadvacetičlenného 
družstva Itálie a čtyřiadvace-
tičlenných družstev Belgie a 
Francie. Sokolští gymnasté i 
s packým sokolem Františkem 
Pecháčkem se vrátili do vlasti 
se čtvrtým místem. František 
Pecháček pokračoval v repre-
zentaci i nadále. S družstvem 
sokolů se zúčastnil několika 
mezinárodních závodů v růz-
ných městech Evropy, ale i v 
roce 1921 v USA. Čtvrté místo 
na OH si vynahradila sokolská 
reprezentace ČR v roce 1922, 
kdy se František Pecháček stal 
gymnastickým mistrem světa 
a stejného titulu dosáhlo i celé 
družstvo. 
Díky svým úspěchům v armád-

ní tělovýchově dělal 
v roce 1925 čtyři 
měsíce instruktora 
ve škole pro výcvik 
tělesné zdatnosti 
armády ve Velké 
Británii. Byl rovněž 
vedoucím cvičitel-
ské školy v Tyršově 
domě. 
 Od roku 1921 půso-
bil František Pechá-
ček v  Praze Později 
se stal vedoucím 
cvičitelské školy v 
Tyršově domě. I při 
své angažovanosti v 
Praze zůstal nadále 
věren novopacké 
Tělocvičné jednotě, 
které hodně po-
máhal. Po skončení závodní 
činnosti působil dále jako cvi-
čitel a činovník Sokola. Stal 
se autorem sletové skladby 
“Přísaha republice”, kterou v 
roce 1938 cvičilo na X. Vše-
sokolském sletu v Praze na 
Strahově 28 600 mužů. Tento 
slet byl obrovskou celonárodní 
manifestací a ve skladbě cvi-
čenci přísahali věrnost repub-
lice a národu a varovali před 
nastupující hrozbou fašismu a 
nacismu. Po zářijové demobili-
zaci se stal František Pecháček 
správcem Tyršova domu. 
S příchodem německé armá-
dy 15. března 1939 se ihned 
zapojil do sokolské odbojové 
organizace Jindra, ve které 
spolupracoval při budování 
zpravodajské sítě. Od září 
1941 působil jako zemský ve-
litel skupiny Jindra v Čechách. 
V jeho smíchovském bytě se 
konaly ilegální schůzky. Byl 
v přímém styku s příslušní-
ky parašutistického výsadku 
Antropoid. Po atentátu na 
říšského protektora Reinharda 
Heydricha a po prozrazení sítě 
spolubojovníků se počátkem 
července roku 1942 uchýlil se 
svou ženou Emílií ke svému 
bratru do Zlámanin v Nové 
Pace. Zde byli 20. července 
spolu s dalšími příbuznými 
zadrženi gestapem. Po velmi 
tvrdých výsleších byli spolu 
manželkou Emílií odsouzeni 
8. ledna 1943 stanným soudem 
k trestu smrti a deportováni do 

koncentračního tábora Maut-
hausen. Zde zahynula Milka 
Pecháčková spolu s dalšími je-
denatřiceti vlastenci, kteří byli 
rovněž odsouzeni za napomá-
hání parašutistům, v plynové 
komoře. František Pecháček 
byl zastřelen 3. února 1944. 
Před smrtí se rozloučil se svými 
spoluvězni slovy: “Vím, že jdu 
na smrt, ale nebojím se jí. Sta-
tečný umírá jednou, zbabělec 

Z HISTORIEZ HISTORIE

Nezapomenutelný sokol František Pecháček
stokrát.” Jeho skladba “Přísaha 
republice” burcovala a posilo-
vala náš národ ještě jednou. Po 
únorovém komunistickém puči 
v roce 1948 na XI. Všesokol-
ském sletu, kdy našemu národu 
opět hrozilo nebezpečí, tento-
kráte od komunismu. Sokolští 
cvičenci v bílých tílkách s čer-
veným olemováním a modrých 
šponovkách na svých značkách 
sletového strahovského stadi-
onu opět varovali a přísahali 
věrnost své republice, Věřili 
při tom, že pravda zvítězí. A 
ona zvítězila, i když to ten-
tokráte bylo za velmi, velmi 
dlouhou dobu.
Po 2. světové válce, byl na 
památku činovníka Sokola, 
sportovce a odbojového pra-
covníka Františka Pecháčka, 
doplněn název sokolské župy 
Krkonošské, do které ještě 
nedávno patřila i novopacká 
Tělocvičná jednota Sokol, na 
župu Krkonošskou - Pecháč-
kovu. Na chodbě novopacké 
sokolovny je umístěna pamět-
ní deska připomínající oba tyto 
vzácné lidi – Františka a Emílii 
Pecháčkovy. 

Míla Pour
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Ve čtvrtek 9. února 2006 proběhlo na Základní škole Nová Paka, 
Husitská 1695, základní kolo v recitační soutěži. Zúčastnili se jí 
především žáci prvního stupně. Dohromady recitovalo 48 dětí.
V první třídě byli nejúspěšnější Anetka Sálová, Petr Dobrý, De-
niska Doležalová a Míla Slaboch. Ve druhách třídách se umístila 
na 1.místě Alenka Matějovská, druhá Simonka Honců a o 3.místo 
se podělily Terezky Komárková a Becková. 
Potěšila nás velká účast recitátorů třetích tříd, kde bylo velmi 
nesnadné rozhodnout o pořadí, protože se zde sešli recitátoři vel-
mi dobří. Proto se porota rozhodla o udělení jednotlivých míst 
několika recitátorům. 1. místo obsadili Adéla Frýbová, Patrik 
Urbaník a Romana Prokopová, na 2. místě je Diana Mikousková, 
Petr Pilný a Michaela Šulcová, o 3. místo se podělily tentokrát  
Šárky, a to Maternová a Bukovská. 
Také ve čtvrtých třídách byla velmi silná konkurence dobrých 
recitátorů. I tady porota postupovala podobně jako ve třídách 
předchozích. Proto se na 1.místě umístili tři žáci ze čtvrtých 
tříd: Martin Antoš, Julie Šmiková a Kristýna Rešová. 2.místo 
získali Kateřina Novotná a Jakub Kosina a na 3.místě je Markéta 
Havlová. 
V pátých ročnících byla udělena pouze dvě místa, a to Petře 
Bajerové 1. místo a Natálii Svobodové 2. místo.
Z druhého stupně se soutěže zúčastnily pouze dvě soutěžící Ža-
neta Mikysková a Jana Dytrychová. Obě jsou zkušené recitátorky 
s vyrovnanými projevy, a proto obě získaly 1. místo. 
Nejlepší recitátoři byli odměněni diplomem a věcnou cenou.
Poděkování i uznání zaslouží všichni recitátoři, kteří vybírali 
z nabídky klasických i současných autorů. 
Poděkování patří i všem paním učitelkám třídním z prvního stup-
ně, které pomohly dětem s výběrem a přípravou básní a paní 
učitelce Bezstarostové za pomoc při práci v porotě. 

Mgr. Břetislava Dixová

Na základní škole se recitovalo

Díky pochopení a vstřícnosti 
MUDr. V. Čermáka bude dne 
1. 4. 2006 v galerii Aurum 
zahájena výstava prací žáků 
výtvarného oboru ZUŠ. 
Žáci zde vystaví vzorky své 
práce a vytvoří tak reprezenta-
tivní průřez čiností výtvarného 
oboru – od nejmladších až po 
nejstarší žáky druhého stupně. 
Přes hojný počet vystavujících 
půjde o akci spíše komorní – a 
to jak tématy, tak formátem.
Práce podle viděné skutečnosti 
zastoupí kresby hlav – sádro-
vých odlitků, vyvedených 
barevnými křídami. Zejména 
u mladších žáků jde více o 
pocitový přepis viděného, o 
potěšení ze hry barev nežli o 
akademickou studii. 
Jiného ražení je řada černobí-
lých tisků “Členovci” vychá-
zející z fantazie. O techniku 
tisku z papírové šablony, tedy 
vystříhaných článků, si téma 
přímo říkalo.

V letošním školním roce se 
námětem stali mravenci, jejich 
labyrintová architektura, mra-
veniště. K osobní zkušenosti 
se připojují poznatky z odbor-
né literatury a fantazie. Žáci je 
zkouší zaznamenat kresbou, 
malbou, technikou tiskátek.
K vidění budou i kresby vůní 
“Čichovky”, které se pokoušejí 
o propojení čichu a vizualizace. 
Čich je smysl poměrně opomí-
jený, působící více podvědomě, 
a proto snaha o zachycení 
takových vjemů vede k urči-
tému nabourání kresebných 
stereotypů. I v tomto případě 
se kresba křídami jevila jako 
nejpříhodnější.
Rukodělné práce představí 
různé techniky.
Netradiční barvy – malba na 
sklo – závěsné vitráže do oken 
(domeček květinám), malba 
na odrátovanou láhev, výroba 
pohádkové lucerničky, malba 
na kámen, květináče …

Keramika – keramické vý-
robky.
Látková tvorba – výroby ply-
šového zvířátka, jehelníčku, 
malba na látku, šátek z tenké 
bavlny, malování dle své fanta-
zie – vzory, ornamenty …

MOŽNOSTI – aneb od všeho trochu

Přijímací řízení 2005/2006 
Tak jako každý rok, i letos museli žáci 9.ročníku odevzdat 
do konce února přihlášky ke studiu na střední škole nebo na 
středním odborném učilišti. Na Základní škole v Husitské 
ulici vychází 49 žáků. Zajímavé na tom je, že celkem 24 z 
nich (49%) si podalo přihlášku na školy 2. cyklu se sídlem v 
Nové Pace. Na Integrovanou střední školu v Kumburské ulici 
se hlásí 6 chlapců, z toho 3 na maturitní obory, na Gymnázi-
um a Střední odbornou školu pedagogickou 5 žáků a Střední 
odborné učiliště 12 žáků.
Kromě toho jsou již 3 žáci přijati na střední školy s talentovou 
zkouškou. Z celkového počtu 49 žáků se na čtyřleté maturitní 
obory hlásí 26 žáků (53%) a na učební obory 23 žáků (47%).
Na školy se sídlem v okrese Jičín se hlásí celkem 34 žáků, 
což je téměř 70%.

Mgr. Josef Horák
výchovný poradce ZŠ

Srdečně vás všechny zveme, 
přijďte se podívat a posuďte 
sami …
Výstava potrvá celý měsíc 
duben.

Ladislava Včeláková, 
MgA. Vojtěch Jirásko
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…s námi se určitě domluvíte…

Realitní kancelář REALITY EU 

Znovu otevřena pobočka 
JIČÍN, KOPIDLNO, ML. BOLESLAV!

Reality EU s.r.o. je firma poskytující kompletní servis nutný 
k prodeji, k nákupu nebo nájmu nemovitostí. Naším krédem 
je profesionální a osobní přístup ke každému klientovi. Samo-
zřejmostí je asistence a poradenství při zajišťování finančních 
prostředků, popřípadě řešení složitých majetkových vztahů.
Mladý kolektiv do své práce promítá nejvyšší možnou míru 
kvalitní mezilidské komunikace tak, aby firemní motto „S 
námi se určitě domluvíte“ nebyla jen slova.

- HYPOTEČNÍ ÚVĚRY
- ZNALECKÉ POSUDKY
- PRÁVNÍ SERVIS
- PREZENTACE NEMOVITOSTÍ

KONTAKT:  Josef Faltejsek
  775 311 404, 606 454 526
  faltejsek@realityeu.com
  www.realityeu.com

Adoptuj panenku a zachráníš dítě
Cílem projektu dětského fondu UNICEF je získat finanční 
prostředky pro celosvětovou očkovací kampaň, a to za použití 
symbolu, který znají všechny děti na světě – panenky. Hlavní 
myšlenka projektu spočívá v tom, že každá panenka představuje 
skutečné dítě, které bude v rámci očkovací kampaně UNICEF v 
rozvojových zemích proočkováno proti šesti hlavním dětským 
chorobám.
Do této charitativní činnosti se s chutí zapojily žákyně 9. tříd I. 
ZŠ Komenského v Nové Pace pod vedením paní učitelky Ivety 
Vágenknechtové. Při hodinách pracovního vyučování se učebny 
přeměnily na šicí dílny, z dívek se dočasně staly módní návr-
hářky, švadleny, kloboučnice a často za pomoci maminek nebo 
babiček vyrobily 28 krásných originálních nastrojených textil-
ních krasavic. Každá panenka má svůj rodný list, do kterého je 
zapsáno jméno a adresa autorky, jméno panenky, země, kterou 
představuje, a další údaje. 
Ve dnech 27. a 28. března proběhne v budově I. ZŠ školní kolo 
soutěže o nejkrásnější panenku. 29. března pak za účasti sponzora 
projektu rozhlasu Hradec Králové bude oceněna vítězná panenka. 
Panenky předají samy jejich tvůrkyně na slavnostním odpoledni 
v kulturním domě Aldis v Hradci Králové přímo zástupcům 
UNICEFU.Koncem kalendářního roku proběhne jako každoročně 
,adopce‘ panenek. Na vybraných místech (Praha, Brno, Ostrava a 
další) si budete moci zakoupit panenku za 600 Kč, což je částka 
potřebná k oočkování jednoho dítěte. Koupě je vlastně symbo-
lickou adopcí a spolu s panenkou obdržíte pohlednici UNICEF, 
prostřednictvím které můžete tvůrci panenky sdělit, že panenka 
našla ,svoji rodinu‘.
Za tento krásný projev solidarity patří poděkování šikovným 
dívkám 9. tříd, které  k projektu přistoupily se zájmem a zodpo-
vědností, vedení školy, rodičům a v neposlední řadě paní Šim-
kové, mamince jedné z dívek, za bezplatné poskytnutí textilního 
materiálu. 

Tereza Vágenknechtová

FOTO: Mgr. Milan Kaplan

Úspěchy žáků hudebního oboru ZUŠ
Okresní kolo soutěže dřevěných dechových nástrojů (Hořice)
1. místo 2. kategorie s postupem Kristýna Hozáková
1. místo 4. kategorie  Eliška Svobodová

Krajské kolo soutěže dřevěných dechových nástrojů (Nové Město 
n. M.)
2. místo 2. kategorie  Kristýna Hozáková

obě žákyně jsou ze třídy pana učitele Jaromíra Soukupa.

Okresní kolo soutěže ve zpěvu (Jičín)
2. místo 1. kategorie  Matěj Šibor
2. místo 6. kategorie  Anna Machotková
oba ze třídy paní učitelky MgA. Markéty Kubínové.

Blahopřejeme a děkujeme za reprezentaci školy.

Nejbližší koncerty ZUŠ
27. 4. 2006 Absolventský koncert žáků
  7. ročník 1. stupně a 4. ročník 2. stupně
2. 5. 2006 Klavírní recitál žáků Ježkovy konzervatoře
  v Praze

Mgr. Dagmar Kuchařová, ředitelka ZUŠ
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Začněme trochou historie. 
První organizované včelařské 
spolky v Čechách vznikaly v 
70.letech devatenáctého století. 
V Nové Pace se první zaklá-
dající schůzka včelařů konala 
12. dubna 1896 v hostinci U 
Nálevků /stávala v západním 
rohu náměstí proti dnešní 
prodejně  „Pascal “ a květinář-
ství /. Již 17. května se konala 
první valná hromada rovněž v 
sále Čeňka Nálevky /U Zelené 
lípy/.
Jejím hlavním organizátorem 
a zároveň prvním zvoleným 
předsedem se stal pedagog a 
vlastivědný pracovník Franti-
šek Jirutka /*1864 v Podlevíně, 
+10. 4. 1938 v Jičíně /.
Na podzim se spolek poprvé 
společně s ovocnáři účastní 
Okresní výstavy, kde prezen-
tuje všechny druhy medu, úly, 
mezistěny a včelařské náčiní. 
Spolek rovněž organizoval 
odborné včelařské přednášky 
např. v Úbislavicích, Tampli 
a Dolní Kalné. Přednášejícími 
byli učitelé z okolních vesnic. 
Ke konci roku 1896 byla za-
ložena spolkem za přispění 
okresní hospodářské záložny 
vlastní knihovna.Výbor konal 
své členské schůze střídavě v 
různých obcích /Choteč, Úbis-
lavice, Roškopov atd./, aby co 
nejvíce propagoval včelařství a 
získal další členy. Druhá valná 
hromada v roce 1997 byla 
zpestřena přednáškou učitele 
včelařství Františkem Wágne-
rem z Ostružna. Ten v dalším 
roce přinesl na přednášku 
svůj výtečný výrobek “Ligner 
hruškový”, který všem výborně 
chutnal. Na schůzi v Úbislavi-
cích zase řídící učitel přinesl 
ochutnat pečivo připravené 
z medu, popsal jeho výrobu 
a zároveň dal ochutnat všem 
přítomným svojí medovinu.
V roce 1906 se spolek účastnil 
velké okresní výstavy v Nové 
Pace, na které se objevuje první 
zmínka o cukru denaturovaném 
barvivem pro krmení včel.
Velmi špatný rok 1913 se 
projevil průměrným výnosem  
medu z jednoho včelstva, a 
bylo nutné včelstva po celý rok 
dokrmovat. Příští rok se třináct 
včelařů zúčastnilo včelařského 
sjezdu v Praze /zaroveň bylo 
zde objednáno 30q cukru za 
42 hal za 1kg.

110 let včelařského spolku v Nové Pace
Válečná léta silně ovlivňují 
spolkovou činnost. Mnoho 
členů se musí účastnit váleč-
ného tažení a zbylí včelaři mají 
mnoho starostí. Příděl cukru na 
včelstvo je 5kg a v roce 1918 
již jen poloviční.
Po skončení války členů při-
bývalo, spolek má 88 včelařů 
s 915 včelstvy. Nejvyšší počet 
včelařů v historii měl spolek v 
roce 1920, a to celkem 155. 
V dalších letech však činnost 
upadá /členský příspěvek se 
zvyšuje na 24,-Kč/, jen na 
přednášku faráře Kitzbergra 
v hotelu “Franc” ve Staré 
Pace přichází 150 zájemců. 
Pro zajímavost, dle zápisu se v 
roce 1923 “medoval každý úl /i 
prázdný/, rojil se každý kůl”…. 
Proto mnozí včelaři v tomto 
roce ani nekrmili. Minimální 
cena medu byla 20,- Kč/kg.
V dalších letech počet včelařů 
ubýval /98 členů/ a činnost 
spolku nebyla tak velká jako 
dříve. Jen v roce 1931 pod 
vedením paní Machkové je 
pořádán kurz medového pe-
čiva za účasti 17 žen.V tomto 
roce bylo vykoupeno ze spol-
kové pokladny 0,1 kg medu 
na včelstvo a dáno k dispozici 
Okresnímu úřadu pro děti ne-
zaměstnaných. Spolek rovněž 
zakoupil 4 000 ks akátových 
sazenic, které byly včelaři na-
sázeny v okolí Nové Paky.
V roce 1935 se spolek zúčastnil 
Okresní výstavy, na které obdr-
žel zlatou medaili za expozici, 
ve které vystavoval úly, med v 
plástech a v lahvích, medové 
pečivo, ozdobné chaloupky, 
nářadí a různé druhy vosku
/záporem výstavy bylo odzize-
ní 13 kg medu/.
Před válkou v roce 1938 věnu-
je včelařský spolek 500,-Kč na 
zřízení pomníku T.G.Masaryka 
a 1 500,-Kč na obranu státu.
Na podzim roku 1940 bylo za-
zimováno 1139 včelstev, ale 
následkem kruté zimy a špat-
ného jarního počasí nepřežilo 
398 včelstev. Spolku byla 
uložena pokuta za neodve-
dení medu, ale po odvolání 
výboru včelařů byla pokuta 
odpuštěna.
Po válce je vydáván cukr pro 
včelaře na poukázky /7kg na 
včelstvo/ a činnost spolku je 
velmi malá. Až v 70. letech se 
zakládá včelařský kroužek pro 

mládež pod vedením pana M. 
Krupky a je rozšiřována včelař-
ská knihovna. Rovněž včelaři 
přispívali finančně na dětskou 
vesničku SOS. V této době  
se začínají preventivně včely 
léčit, a to po nakrmení dáv-
kou léčiva BEF. V 80. letech 
pokračuje úspěšně Včelařský 
kroužek mladých pod vede-
ním Miroslava Adamce. Děti 
se úspěšně účastní okresních 
a krajských soutěží mladých 
včelařů. Mají též svůj včelín 
ve Zlámaninách, kde se učí 
prakticky včelaření.
Během 110 let se ve vedení 
spolku vystřídalo mnoho 
dobrovolných obětavých 
funkcionářů, kteří pomáhali 
rozšiřovat tento významný a 
ušlechtilý obor zemědělského 
hospodářství /bez opylová-
ní včelstvy by byly výnosy 
ovoce a dalších zemědělských 
produktů podstatně nižší/. Je 
nutno vzpomenout na některé 
včelaře-předsedy: Jirutku, 
Loschnera, Chudobu, Vejvodu, 
Antona, Šejnohu, Podzimka, 
Kučeru, Mendla a další.
/ČERPÁNO ZE ZÁZNAMU PANA 
VÁCLAVA 
KUŽELA A 
Z KRONIK 
N.PAKY/
V sou-
č a s n é 
d o b ě 
vede vče-
l a ř s k ý 
s p o l e k 
předseda 
Miroslav 
K u ž e l , 
j e d n a -
telem je 
Miroslav
Adamec 
a pokladníkem Jaromír Goll. 
Bohužel věkový průměr 
včelařů je 62 let z celkového 
počtu 68 členů se 734 včelstvy. 
V roce 2005 se přihlásilo šest 
nových mladších členů, takže 
došlo k mírnému snížení prů-
měrného věku. Širší zájem 
mladé generace ale o včelaře-
ní není, protože je to práce ná-
ročná, nákladná a musí se stát 
i koníčkem. V současné době 
se lidé bojí i alergie. Výbor 
základní organizace se pravi-
delně schází každý měsíc a řeší 
otázky nejen administrativní, 
ale hlavně se zabývá nutnou 

prevencí a léčením včelstev 
proti roztočům Varroazy. V 
poslední době se rozšiřuje i 
velice nakažlivá a nebezpečná 
nemoc pro včelstva “mor vče-
lího plodu”, kdy při výskytu 
se prakticky musí likvidovat 
nejen včelstvo, ale i všechny 
potřeby včetně úlů. Dosud se 
daří včelařům s těmito nemoce-
mi bojovat, léčením je udržují 
v přijatelném stavu. Členský 
příspěvek včelaře dnes činí 150 
Kč, za který členové dostávají 
časopis “Včelařství”. Dále 
platí 18,-Kč za jedno včelstvo 
pro Ústřední výbor a Základní 
organizaci. Městský úřad v 
Nové Pace, Obecní úřad ve 
Staré Pace, Vidochově a Úbis-
lavicích přispívají dobrovolnou 
částkou na rozsáhlé a potřebné 
léčení včelstev a jejich rozvoj. 
Touto cestou jim včelaři děkují 
za příspěvek. 
Chtěl bych připomenout velkou 
důležitost včelařství, jednoho z 
nejstarších oborů lidské činnos-
ti. V dávných dobách choval 
člověk včely pro med a vosk. 
Dnešní doba však prokázala, že 
hlavní význam včel spočívá v 
jejich opylovací činnosti. Tím, 
že včela ke své obživě sbírá 
pyl, současně zprostředkovává 
jeho přenos z květů na květ, a 
tím i opylení rostlin.Velká část 
rostlin a plodin je totiž odkázá-
na na přenos pylu hmyzem. Z 
významných plodin sem patří 
téměř všechny druhy ovoce 
luskoviny a technické plodi-
ny jako dnes hlavně důležité 
olejniny,řepka a slunečnice, 
většina zelenin, okopanin a 
léčivých rostlin. Bez opýlení 
nemají semena a plody buď 
vůbec, nebo jen málo. Postu-
pem doby se též ukázalo, že 
med a vosk nejsou jedinými 
produkty včel prospěšnými pro 
člověka /nesmíme opomenout 
též medovinu a medové likéry/. 
Dnes od včel získáváme také 
mateří kašičku, pyl, propolis, 
včelí jed, žihadla a v posled-
ní době ozářenou vodu /ještě 
není její velice kladný vliv na 
organizmus člověka vědecky 
vysvětlen/. Krásný malebný 
včelín nebo řada barevných 
úlů jsou ozdobou krajiny a ze-
mědělských usedlostí. Mírnost 
dnešních vyšlechtěných včel 
umožňuje i jejich využití pro 
účely agroturistiky.  J. Čejka
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Expedice na kole z Lhasy do Káthmándú   pokračování 
z minulého čísla

Tenkrát jsem s přítelkyní jel 
150 km na korbě trucku po 
něčem podobném a byl to 
očistec. Jen se náklaďák rozjel, 
už skáčeme po kamenech metr 
vysoko i s koly a nákladem. 
Sice jsme na řidiče zařvali a 
on kývá, že pojede opatrně. Po 
dalších pěti minutách mlácení 
o kolo, korbu a plynové bom-
by přišla větší díra. Rázem 
je vše metr nad korbou, jde 
o život! Když se kolo vrace-
lo na místo, dostal jsem od 
převodníku pěknou “šupku” 
do břicha a ještě mi padající 
prázdná plynová bomba má-
lem prošlápla nohu v koleni. 
“A dost!!”, zařval jsem, že už 
dál nejedu. Stojíme a já chci 
jet na kole. Nicméně jsem 
měkký a proti ostatním se ne-
dokážu prosadit. Tak nalézám 
opět do džípu a pokračujeme 
na sedlo. 
Po 20 km jsme tam. Sedlo má 
tvar velké náhorní plošiny. 
Kluci v náklaďáku jsou také 
pomlácení, ale naštěstí to 
odnesli jen modřinami. Dále 
jsme pokračovali opět na 
kolech.Cesta se vine mírnými 
houpačkami stále níž a níž 
kolem řeky. Občas jsou tu 
brody. Chvíli jedeme na pra-
vém, chvíli na levém břehu. 
Jeden hluboký a prudký brod 
jsme přejeli zavěšeni s koly na 
džípu. Nikomu se totiž nechce 
zouvat a brodit ve vodě, co 
má tak +10C. Polopouští stále 
klesáme. Kochám se nádherou 
okolních hor pokrytých bílými 
čepicemi, hlubokým korytem 
řeky, ve které se odráží slun-
ce. Několik kilometrů je cesta 
zaříznuta ve srázu 50 m nad 
řekou. Povrch cesty připomí-
nající rolety tvoří šotolina stří-
dající se s hlubokým pískem. 
Úplně “udrncaní” dojíždíme 
po 56 km do Tingri. 
První dojem v Tingri je ten, že 
se tu snad ani nemůžeme vy-
spat. Je to taková ta víska plná 
dobytka, trusu po střechách, 
špíny, ušmudlaných dětí, 
zaprášených ulic bez kanali-
zace. Jenže my jsme přijeli do 
staré části městečka. Na druhé 
straně je modernější výstavba 
a asfaltové komunikace. Uby-
tování jsme našli v ubytovně 
srovnatelné s tou včerejší. 
Spíme po čtyřech na pokoji. 
I s hygienou je to lepší. Na 

dvoře je studna s plechovým 
vědrem. Hurá tedy do slipů a 
po 5 dnech provést důkladnou 
očistu. Voda je ledová a když 
si ji člověk lije z vědra na hla-
vu, mrzne mu úsměv na rtech. 
Ledová sprcha nejen oplachu-
je, ale také otužuje. 
Večer se ještě pořádně cpu 
několika chody v restauraci u 
ubytovny. Postupně ve mně 
mizí ginger soup ( zázvorová 
polévka), jak meat (jačí maso) 
s rice (rýže), 3 omelette a 
capati. Capati (čapátý) jsou 
speciální indické placky pou-
ze z vody a mouky osmahlé 
na plotně.

17.10. Tingri – Sundo (4630), 
60 km na kole, celkem 896 
km.
V noci ode dvou do čtyř ráno 
jsem nemohl opět dýchat. 
Když jsme se v 8 vzbudili, 
okna máme zase zamrzlá. 
Venku je asi pěkný mráz. 
Zamrzla i studna. Dnes ráno 
odjíždí džíp, který nás prová-
zel národní rezervací Chumu-
lungma, domů. Musíme opět 
naložit na kolo celou plnou 
polní a s celým nákladem 
šlapat. Chceme vyjet v 10 
hod., ale kvůli velké zimě od-
kládáme odjezd o hodinu. Po 
komplikacích s upevňováním 
bagáže konečně vyjíždíme 
až v půl dvanácté. Dnes je 
opravdu zima a nepomáhá ani 
slunce a jasná obloha. 
Jedeme po Friendship 
Highwai směrem k nepálské 
hranici. Chceme dojet co 
nejblíže k posledním dvěma 
sedlům La Lung La a Tong 
La, odkud je to do Nepálu už z 
kopce. Zatím ale šlapeme stále 
mírně do kopce. Asfalt střídá 
po 5 kilometrech opět prašná 
cesta. Je mi zle a vůbec mi to 
nejede. Jsem z té noci pořád 
nějaký špatný. Ať dýchám 
sebevíc, neustále cítím akutní 
nedostatek kyslíku v těle. Jen 
trochu zrychlím, vzápětí opět 
zase zpomaluji, protože se 
dusím. Prach občas projíždějí-
cího džípu mě v tom taky ne-
pomáhá. Po čtyřiceti kilomet-
rech se konečně zastavujeme v 
malé vesnici na jídlo. Dáváme 
si nudle s masem a zeleninou. 
Čaj s mlékem pro každého, co 
co hrdlo ráčí. To všechno pro 
10 lidí, bratru za 92 juanů (280 

Kč), milá hospoda. Trošku už 
stoupají emoce, už jsme dost 
unavení a ti, co jedou pomalu, 
fotí a nestíhají, jsou trošku 
rozmrzelí. No a to ještě ne-
víme, co nás čeká za vesnicí, 
až zatočíme vpravo k sedlům. 
Jen co jsme zatočili doprava, 
začal “ksichťák” s odpuštěním 
jako prase. A to v tom máme 
ujet ještě 20 km. Jedu asi 12 
km/h a vichr mi žene do tváře 
kvanta prachu. Hrůza a děs. 
Zkusil jsem jet asi 5 km za 
traktůrkem, který vezl rolníky 
z pole. Šlo to sice o něco rych-
leji, ale oblaka prachu byla 
dvakrát taková. 
Po problémech dorážíme 
kolem šesté do osady Sundo. 
Jsou tu jen dvě usedlosti. Jed-
na u řeky a jedna na malém 
kopečku u rozpadlého hradu. 
Jsme totiž na bývalé Hedváb-
né stezce a už nějakou dobu 
můžeme v okolí pozorovat 
zříceniny strážních hradů. 
Posunky si domlouváme 
ubytování v obou domcích. V 
jednom 6 a v druhém, na ko-
pečku 4 strávníci. Ještě že tak, 
ve stanu by to dnes byl děs. Já 
s Jirkou, Ondrou a Honzou 
bydlíme na kopečku za řekou. 
Je to fascinující místo. Jako z 
doby kamenné nebo z pohád-
ky. Hliněný stateček, který 
obývá bez proudu a jiných 
civilizačních vymožeností 
početná rodina. Vyklidili nám 
svoji jedinou obytnou místnost 
a sami jdou spát do pytlovinou 
částečně zastřešeného dvorku. 
Všude sláma, sušená mrva 
na topení, kozy, koně, krávy, 
ovce, psi …
Následující zážitky patřily k 
nejsilnějším z celé mé cesty 
a tak je popíšu podrobněji: 
Obytná místnost o rozloze 
4,5 x 3 metry je velmi temná 
kobka, plná špíny a dýmu. Tři 
malá okénka propouští velice 
málo světla. Tmavošedé hli-
něné stěny jsou v úrovni hlavy 
ozdobeny svastikami (tradiční 
symboly) a jinými tibetskými 
znaky. Je to kresleno nějakou 
bílou vápennou barvou. Podla-
ha je také z léty udusané hlíny. 
Strop je z drobných trámků, na 
kterých je položena břidlice a 
nad ní vrstva hlíny cca 30 cm. 
Ve stropě jsou tři otvory o 
velikosti 30 x 20 cm. První 
na rouru od kamen a druhé 

dva slouží jako pomocné ot-
vory pro odvětrávání spalin. 
Klasická kamna uprostřed pro 
spalování mrvy, jsou podobná 
těm, které jsem již popisoval 
dříve. Mají dvě ploténky, 
přední dvířka na přikládání 
a spodní popelník. Přední 
dvířka se skoro nepoužívají. 
Přikládá se horní plotýnkou, 
protože to je vlastně díra, na 
kterou se pokládají hrnce. 
Oproti předchozím zkuše-
nostem ale strašně smrděla. 
Když se topilo, roura kouř 
rozhodně nepobrala. Ještě že 
jsou ve stropě i ty dvě další 
díry. Uprostřed místnosti je 
ještě dřevěný sloup, který drží 
hlavní trám střechy. Okolo něj 
je malý kruhový dřevěný sto-
lek. Obé slouží k zavěšování 
koření a odkládání nádobí. 
Kolem dokola místnosti jsou 
čtyři kamenné lavice. Na nich 
je vrstva starých, zatuchlých 
kůží z ovcí a koz, které kámen 
trošku změkčují. Lavice slou-
ží jako postele i židle. Přes 
celou jednu stěnu je postavena 
kamenná police s dřevěnými 
příčkami. Je plná velkých čer-
ných hrnců a jiného nádobí. 
V místnosti je ještě malá pro-
žraná truhla, kredenc a velký 
medenec na vodu. Tu sem nosí 
odspoda z potoka. Každý jsme 
si zabrali jednu postel a začali 
na kamnech vařit z vlastních 
zásob. Máme nějaké nudle a 
instantní svíčkovou. Dostali 
jsme i klasický tibetský jačí 
čaj. Je to čaj s jačím tukem a 
solí. No, moc mi nejel. Lepší 
byl normální. Do horké vody 
mi naběračkou přilili z pode-
zřelého hrnce trochu nějakého, 
možná čajového, extraktu. 
Muži i ženy jsou zde oblečení 
do tmavých tlustých kalhot 
z hrubé tkaniny. Vrchní část 
oděvu tvoří několik vrstev sta-
rých ušmudlaných svetrů, vest 
a košil. Muži mají v havraních 
vlasech zapleten tlustý pramen 
červených hedvábných nití, 
ženy většinou černých. Ženy si 
zdobí uši výraznými modrými 
či červenými náušnicemi. Ko-
lem pasu nosí pás s výraznou 
tepanou sponou. Čím je žena 
starší, tím je spona mohutnější.

Míla Pour
(dle deníku Z. Hrnčíře)
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NOVOPACKÁ 
ELEKTRA

NABÍZÍME
SERVIS: domácí spotřebiče mimo chlazení
MONTÁŽ: antény, satelity, pozemní digitální vysílání
PRODEJ: klasická elektra, foto, kamery, 
  zahradní technika vč. nářadí
SPLÁTKY: jednodušeji to už nejde
AKCE: VESTAVNÉ SPOTŘEBIČE – sleva
  14% - 45% - k vidění i na prodejně
               LUSTRY – sleva  30% na 52 ks

NA VEŠKERÉ SPOTŘEBIČE ZAKOUPENÉ U NÁS 
ZAJIŠTUJEME SERVIS PO CELOU DOBU JEJICH 
ŽIVOTNOSTI

TEL.: 493 72 11 18 , E-mail:elektra@autochladnicky.cz

Z NOVOPACKÉHO SPORTUZ NOVOPACKÉHO SPORTU

Na Vasově běhu nechyběli běžci 
z našeho regionu
Na světoznámém Vasově běhu startovali i lyžaři z našeho regionu, 
kteří se vydali do Švédska společně autobusem. Vzali s sebou i 
bývalého reprezentanta, jilemnického Stanislava Henycha, který 
si vzal na starost veškerý servis včetně mazání lyží. Ten, kdo 
na Eurosportu sledoval tento ojedinělý lyžařský závod na 90 
kilometrů, který je zařazen i do světového poháru Worldoppetu 
dálkových lyžařských běhů, viděl od startu mraveniště 15590 
běžců ze všech koutů světa. Ti klasickou technikou překonávali 
ve čtyřech upravených drahách neuvěřitelných 90 km. Od startu 
očekávala závodníky značná fujavice s mrazivým větrem -13°C, 
který se naštěstí krátce po startu utišil. Místy přes mraky se do-
konce dralo sluníčko. Na čerstvém tupém a pomalém prašanu 
doběhl vítěz Daniel Tynell ze Švédska v čase 4:34:09, který byl 
téměř o hodinu horší než traťový rekord z roku 1998. Velmi dobře 
zajel tento závod český reprezentant Stanislav Řezáč, který se 
stále držel ve vedoucí čtyřčlenné skupině, ale nakonec mu “bed-
na” unikla o pouhých 8 sekund a svým časem 4:34:17 si zajistil 
čtvrté místo. Že mezi nejlepší dálkové běžce v České republice 
patří, dokázal i na Vasově běhu bývalý student novopacké ISŠ, 
závodící za Sokol Studenec, Michal Hák, který skončil jako třetí 
nejlepší Čech časem 5:11:11 na 260. místě. Výborný triatlonista 
Petr Soukup startující pod hlavičkou Jičín – Hrubá Skála ujel trať 
v čase 6:06:58, což mu stačilo na 1503. místo. Další umístění 
závodníků regionu - 1756. Tomáš Roučka jun. (Nová Paka) 6:14:
06, 1824. Pavel Kůtek (Jičín) 6:16:00, 5514. Jiří Kotyška (Jičín) 
7:52:49, 6172. Štěpán Roučka (Nová Paka) 8:09:44, 7240. Tomáš 
Roučka sen. (Nová Paka) 8:37:32. 
Z uvedených 15590 přihlášených lyžařských vytrvalců jich do-
běhlo do cíle 14805.
    (po)

Cestami Cyrila Boudy
Odbor KČT Nová Paka pořádá ve dnech 29. dubna 2006 až 1. 
května 2006 tradiční, letos již 35. ročník třídenního Dálkového 
etapového pochodu Cestami Cyrila Boudy. Start všech pocho-
dů je každý den od 6 do 9 hodin v sokolovně v Nové Pace. Je 
možné zúčastnit se i jeden libovolný den. Trasy jsou vhodné i 
pro cyklisty.
První den v sobotu 29. dubna jsou naplánovány trasy na východ 
od Nové Paky na 50 km, 38 km, 23 km a dětské pochody na 17 
km a 9 km. Nejdelší trasa na 50 km vede přes Stupnou, hrad 
Pecku k hájence Holubí a dále na Zvičinu, Miletín, Lázně Bělo-
hrad a do cíle v Nové Pace. Kratší trasa nevede již přes Miletín 
po stejné trase a další jsou ještě úměrně kráceny.
Druhý den v neděli 30. dubna jsou trasy naplánovány na západ 
od Nové Paky. Trasa na 50 km vede z Nové Paky na Tábor, 
dále přes Košov do Libuně a Skalní město, Prachov, Železnici 
a Radim do Nové Paky. Kratší trasa vede z Tábora do Železnice 
a přes Těšín a Radim do cíle v Nové Pace. Další trasy jsou na 
kilometrech ještě zkráceny.
Třetí den v pondělí 1. května jsou trasy naplánovány na sever. 
Nejdelší trasa na 33 km je vedena z Nové Paky přes Stupnou 
do Borovnice a dále přes Horka u Staré Paky na Kozinec a 
přes Veselku, Levínskou Olešnici, Levín, Staropacké hory až 
na Kumburk a nazpět do cíle v Nové Pace. Kratší trasa na 21 
km je stejná jako nejdelší až na Veselku a společně s trasou na 
12 km vede do cíle v Nové Pace. Všichni turisté by měli dojít 
každý den do 17 hodin, aby obdrželi malé občerstvení a diplom 
za účast s kresbou Cyrila Boudy.      Josef‘ Tauchman

Cogan a pačtí 
chodci dominovali 
na mistrovství ČR
Mistrem republiky v chůzi na 
50 m se stal chodec novopac-
ké Tělocvičné jednoty Sokol 
Ruda Cogan v čase 4:53,28. I 
dva další pačtí chodci si vedli 
výborně. Bronzový byl Stani-
slav Albrecht (5:19,02). Čtvrtý 
v cíli skončil Jan Vágenknecht 
(5:50,51). Další packý chodec 
Zdeněk Sucharda byl diskvali-
fikován. 
Závod se konal v Přerově na 
dvou a půl kilometrovém okru-
hu u břehu řeky Bečvy. Výkony 
chodců poznamenalo počasí a 
mokrý sněhový povrch plný 
kaluží. Pačáci ale dominovali. 
“Zvykli jsme si při trénincích 
na daleko těžší podmínky, v 
zimě jsme chodili i v -20 °C. 
Projevila se specializovaná 
příprava, která začala už 1. 
listopadu. „Teď se zaměříme 
na rychlostní přípravu smě-
rem k Poděbradům, kde se 

jde 8. dubna dvacítka, což je 
mistrovství České republiky a 
zároveň 2. liga“, řekl po závodě 
Ruda Cogan.
Vítěz Rudolf Cogan začal 
velice pomalu. Na deseti kilo-
metrech byl třetím mezičasem 
1:00:45 za Holušou a Švehlou. 
Na pětadvacátém kilometru, 
kdy po vzdání Holuši byl již 
vpředu pouze Švehla, na kte-
rého ztrácel packý chodec po-
stižený momentální krizí již tři 
a půl minuty. Dvacet kilometrů 
před cílem začal Cogan náskok 
Švehly stahovat. Na 42,5 km 
vedoucího závodníka dostihl 
a hned se mu utrhl. Zbývající 
kilometry si ho packý vítěz 
již jen hlídal, aby ho nedo-
stihl. Ruda Cogan šel velice 
čistě. Během závodu nebyl 
ani jednou napomenut. To se 
bohužel nepodařilo dalšímu 
packému chodci Zdeňkovi Su-
chardovi, který byl po několika 
napomenutích diskvalifikován. 
„V chůzi to tak prostě chodí, 
někdy chodce diskvalifikují”, 
řekl Ruda Cogan. 

Bronzový Stanislav Albrecht, 
který se držel se Suchardou, 
se také rozcházel pomalu. Po-
hyboval se na 6. 7. pozici. Po 
třicátém kilometr zrychloval a 
šel každých 10 km dvě minuty 
přes hodinu. Stylově byl velice 
čistý, i když měl jeden návrh na 
vyloučení. Projevila se u něho 
kvalitní příprava z posledního 
období. 
Čtvrtý v cíli Jan Vágenknecht 
neměl na přípravu tolik času. 
Překvapil již tím, že tento 

velice těžký závod došel. 
Velkou zásluhu na tom měl 
jeho trenér Jiří Šorm, který mu 
věnoval značnou pozornost i v 
průběhu závodu.
I vítězství Jiřího Chaloupky 
z USK Praha v závodě na 20 
km v kategorii juniorů do 22 
let má nádech packé chodecké 
školy, neboť je packým odcho-
vancem a do USK přešel teprve 
před rokem.
  (po)
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Ve Ski areálu Máchovka 
uspořádal Bruslařský klub 
Nová Paka pro mládež druhé 
závody ve slalomu.
Setkal se opět s velkým 
zájmem chtivých zájemců. 
Tentokrát byly kategorie roz-
děleny na chlapce a dívky. 
Tím byl dán v kategoriích i 
větší věkový rozptyl. Ovšem 
pokud by se startovalo dle 
pravidel z I. závodů, byli by 
chlapci předstiženy sestrami 
Labaštovými, které své jízdy 
zajely nejlépe.
Ceny věnovali: Česká spoři-
telna a.s., pobočka Nová Paka, 
KOBIT SZ s.r.o. Nová Paka a 
Bruslařský klub.
O zdárný průběh závodů se 
postarali: Jiří Jakoubě, Mgr. 
Josef Horák, Bohumil Šmika, 
Lucie Štilcová, Dagmar Hory-
nová, Luboš Žilák, ing. Zuzana 
Šmiková a Jaroslav Sucharda. 
Diplomy opět připravili v 
základní škole Husitská. Při 
závodech pomohli s úpravou 
tratě Martin Foff a Dušan Ken-
dík. Stupně vítězů a sadu čísel 
zapůjčil Dobra Dytrych.
Výsledky:
Kategorie do 7 let (150m):
Chlapci:
1. Dominik Pekárek 42:30(21:
45;20:85), 2. Jan Szöcz 46:
19(23:26;22:93), 3. Patrik 
Pekárek 48:71(24:70;24:01), 
4. Tobiáš Tláskal 51:78, 5. 
Vojtěch Szöcz 55:09, 6. Lukáš 
Kendík 1:02:53
Dívky:
1. Alena Labaštová 39:75(20:
43;19:32), 2. Pavla Křížová 
46:98(23:98;23:00), 3. Adria-
na Svobodová 49:12(25:36;23:
76), 4. Karolína Nálevková 56:
48, 5. Terezie Patková 55:99, 
6. Monika Kotyková 57:84, 7. 
Sabina Horynová 1:03:26, 8. 
Michala Neumanová 1:05:15
Kategorie 8-12 let (300m):
Chlapci:
1. Jurius Mentus 1:09:77(34:
54;35:23), 2. Tomáš Kraus 1:
10:54(35:34;35:20), 3. Tomáš 
Skrbek 1:18:05(38:30;39:75), 
4. Petr Pilný 1:18:81, 5. Miro-
slav Havlík 1:22:61, 6. Lukáš 
Kracík 1:23:29, 7. Josef Korol 
1:25:02, 8. Viktor Leitner 1:36:
51, 9. Stanislav Chudoba 1:37:
80, 10. Martin Foff 1:44:00, 11. 
David Václavík 1:55:93
Dívky:

1. Lenka Labaštová 1:06:
07(33:42;32:65), 2. Tereza 
Janatová 1:11:68(35:85;35:83), 
3. Petra Knapová 1:19:80(39:
55;40:25), 4. Julie Šmiková 1:
21:78, 5. Johana Tláskalová 1:
22:92, 6. Marcela Jelínková 1:
23:94, 7. Veronika Válková 1:
24:06, 8. Anna Procházková 1:
31:96, 9. Tereza Komárková 1:
34:20

Kategorie nad 12 let (300m):
Chlapci:
1. Marcel Lízr 1:07:54(33:
72;33:82), 2. Miroslav Horyna 
1:08:26(33:79;34:47), 3. Lukáš 
Broul 1:09:32(34:41;34:91), 4. 
Lukáš Erban 1:12:57, 5. Marek 
Štefan 1:22:04
Dívky:
1. Lenka Jelínková 1:18:69(39:
03;39:64), 2. Adéla Grundová 
1:19:79(39:63;40:16), 3. Eliška 
Kopánková 1:20:15(40:02;40:
13), 4. Lenka Sahánková 1:
57:4

-bš-

II. závody mládeže ve slalomu Pačtí lyžaři 
závodili 
v Itálii

Pačtí lyžaři – běžci byli v 
letošní zimě vidět nejen již 
tradičně na Jizerské padesátce 
a na Vasově běhu ve Švédsku, 
ale dva pačtí lyžařští běžci 
vyrazili i do Itálie. Startovali 
spolu s dalšími lyžaři z celého 
světa v italských Dolomitech 
na jednom z nejslavnějších 
lyžařských dálkových běhů 
Marcialonga v Cavalese, 
který je započítáván do Světo-
vého poháru. Zatímco v loň-
ském závodě na této tradiční 
trati 70 km získal prvenství 
nejlepší český lyžařský vytr-
valec Stanislav Řezáč, letos 
byl z českých běžců nejlepší 
Tomáš Jakoubek na 26. místě 
v čase 3:32:39. Tento závod 
vyhrál Jorgen Aukland z 
Norska v čase 3:24:47. V této 
zkoušce vytrvalosti a vůle na 
proměnlivém sněhu se pačtí 
vytrvalci umístili - 684. Mi-
loš Tauchman 4:50:53, 1196. 
Karel Novák 5:01:13. 

(po)

Valná hromada novopackých 
sokolů

O předposledním březnovém čtvrtku se sešlo na valné hromadě 
sedmdesát delegátů čtyř sportovních oddílů novopacké Tělocvičné 
jednoty Sokol, aby zhodnotili svoji činnost v uplynulém období 
a poradili se jak řešit úkoly, které před ně staví letošní sletový 
rok. Mezi hosty nechyběl ani starosta města a rovněž člen Sokola 
Josef Cogan a zástupci Jičínské župy Bergrovy.
Hlavní náplní byly zprávy o činnosti výboru a jednotlivých 
oddílů jednoty – všestrannosti, atletů, basketbalu a florbalu. V 
hlavní zprávě se přítomní dozvěděli, že novopacká Tělocvična 
jednota má i po zrevidování seznamu 414 členů. Svými úspěchy 
a výsledky se zde pochlubili atleti, basketbalisté i florbalisté. 
Náčelník Sokola Jan Mahrla seznámil přítomné s přípravami na 
letošní XIV. slet začátkem července v Praze. V  rozpravě, která 
byla velice rozmanitá a inspirující bylo diskutováno mezi jiným o 
výměně kotlů v sokolovně, provozu a celkové údržbě sokolovny 
a Letního stadionu. Ve svém vystoupení se starosta města Josef 
Cogan zmínil o důležitosti a prospěšnosti cesty, kterou novopacký 
Sokol nastoupil zapojením do pravidelného cvičení děti od 1 roku 
(cvičení s rodiči) a dále dvou skupin sokolíků. “Město takovéto 
snahy podpoří”, řekl mimo jiné starosta. 
Valná hromada, která se prodloužila na tři hodiny, nejen infor-
movala, ale svoji diskusí inspirovala přítomné k další činnosti 
novopackého sokola. 

(po)
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Přes dvě stě diváků vidělo, 
zvláště díky domácím borcům, 
minulou sobotu výborný bas-
ketbal, ve kterém sokolové opět 
potvrdili, že na 3. ligu mají. Po 
oťukávání v prvé čtvrtině vlét-
li ve druhé části hry na svého 
soupeře z Rychnova n.Kn. 
jako uragán a utekli mu o de-
vět bodů. Tento náskok potom 
až do konce utkání postupně 
zvyšovali. Po sobotní euforii v 
podobě vysokého vítězství se v 
neděli již tak nedařilo. Sokolo-
vé sice téměř celý zápas vedli, 
ale basketbalisté Svitav na ně 
neustále dotírali. Vítězstvím 
se sokolové posunuli v tabulce 
opět nahoru. 
Sokol Nová Paka - Spartak 
Rychnov n.Kn. 101:60 (22:
23, 52:43, 79:50)
Základní pětka sokolů – Bajer, 
Gottštein, Nádvorník, Sedlák 
a Korbelář sehrála v prvých 
minutách s hostujícím týmem 
vyrovnanou partii, ve které se 
i po průběžném střídání v obou 
týmech oba celky přetahovaly 
o vedení. Ve druhé čtvrtině se 
domácí basketbalisté zlepšili v 
obraně a pod košem soupeře 
začal úřadovat nejlepší třeti-
ligový střelec Honza Bajer s 
Martinem Vondráčkem, kteří 
dali za toto období dohromady 
24 body.  
Bajer 36, 4x3, 13/10,2, Sedlák 
16, 7/4, 4, Vondráček 16, 2x3, 
3/2, 5, Hromádko 10, 6/4, 5, 
Gottštein 9, 6/3, 4, Korbelář 
6, 1x3, 2/1, 4, Zmeškal 4, 1x3, 
2/1, 4, Haratický 3, 4/1, 3, Link 
1, 2/1, 1, Nádvorník 0,0,5. 
Za hosty nejvíce Zábrana 12, 
Koplík a Pantůček po 9.
Trestné hody 45/27 (60%) : 48/
19 (39,5%), trojky 8: 5, fauly 
37: 37, pět osobních chyb 3( 29. 
Nádvorník, 30. Vondráček, 40. 
Hromádko): 4. 

Sokol Nová Paka - TJ Svitavy 
84:79 (25:22, 46:40, 66:56)
Tým Svitav, který v sobotním 
utkání v Jičíně podlehl tamním 
basketbalistům o osm bodů, byl 
daleko těžším soupeřem než 
sobotní tým Rychnova n.Kn.. 

Obě utkání pravdy pro novopacké sokoly 

Sokolové se ujali poměrně 
lehce vedení, v 7. minutě již 
ukazatel pro packé příznivce 
vesele blikal 17:7. Svitavy se 
ale nepoložily a velice rychle 
pomocí dvou trojek a dvojek z 
rychlých protiútoků stáhly do 
konce prvého období na pou-
hé dva body rozdílu. Ve druhé 
čtvrtině sokolové hned v úvodu 
odskočili na šestibodové vede-
ní, ale soupeř se nejenže zkon-
taktoval, ale následnou trojkou 
dokonce obrátil skóre. (34:37). 
Pačtí sokolové se ale do polo-
času zkonsolidovali a zvláště 
zásluhou Sedláka, kterému se v 
tomto období dařilo, si zajistili 
do poločasu vedení o šest bodů. 
Ve třetím dějství se domácím 
basketbalistům podařil dvěma 
trojkami Bajera a Vondráčka a 
dvojkou Sedláka brejk a rázem 
to bylo o čtrnáct bodů. Tento 
rozdíl domácí několik minut dr-
želi, ale v závěru třetí čtvrtiny 
hosté opět stáhli, tentokráte na 
deset bodů. Všem přítomným v 
hale bylo jasné, že v poslední 
čtvrtině půjde do tuhého. A 
předpoklady se dramaticky 
vyplnily. Sokolové sice ještě 

pět minut před koncem vedli 
72:62, ale svitavští basket-
balisté začali bod po bodíku 
snižovat. Domácí se dostali 
do útlumu – báli se o vítězství. 
V osmé minutě, kdy sokolové 
vedli již o pouhý jeden bod 77:
76 a na palubovce již nebyl pro 
pět osobních chyb Honza Ba-
jer, měl možnost rozdíl zvýšit 
dvěma trestnými hody Pavel 
Korbelář. V těchto minutách 
ukázal svoji sílu a um Jirka 
Nádvorník, který dvojkou a 
následnými dvěma úspěšnými 
trestnými hody dostal domácí 
opět do čtyřbodového vedení 
(81:77). Hosté dvěma trestný-
mi hody opět snížili na rozdíl 
dvou bodů. Deset sekund před 
koncem, při presu hostů, dostal 
výbornou přihrávku do brejku 
Tomáš Hromádko, který se 

snažil donáškou zvýšit vedení. 
Při dvojtaktu byl faulován, ale 
naštěstí i on obě šestky promě-
nil. V závěru ještě udělal tečku 
za utkáním dalším šestkou Jirka 
Nádvorník. Bajer 23, 2x3, 10/5, 
5, Sedlák 17, 3/1, 4, Hromádko 
16, 4/4, 4, 0, 2/0, 3, Nádvorník 
14, 9/6, 4, Vondráček 12 2x3, 
4/2, 4, Link 2,0,4, Korbelář 0,2/
0,3, Gottštein 0,0,2, Haratický, 
Zmeškal, Kraus.
Za hosty nejvíce hostující 
basketbalista z prvoligového 
USK Praha Kotas 26, 6x3 a  
Bartheldi 18, 13/10. 
Trestné hody 32/18(56,2%) 
: 22/13 (56,5%), trojky 4:10, 
fauly 30:23, pět osobních chyb 
1(37.Bajer): 1.
Obě utkání řídili Milan Popek 
z Vysokého Mýta a Jaroslav 
Brabec z Chrudimi.  -po-

Novopacké sokolky jasně v čele peletonu
  2. basketbalová liga  žen skupina o 5.-8. místo
  5. Sokol Nová Paka  21 13 8 1644:1392 24
  6. BC Libochovice 21 10 11 1394:1420 31
  7. BC Orlová 22 17 15 1501:1573 29
  8. BK Strakonice B 21 8 13 1231:1554 29
  9. Lokomotiva Liberec 21 7 14 1311:1571 28
10. SŠB Pardubice 22   5 17 1426:1598 27

foto: Míla Pour


